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TRECIOJI ARMIJA JAU ĮSIVERŽĖ 
ŠIMTĄ MYLIU Į VOKIETIJĄ

Valo užsilikusius vokiečių būrius iš Liud- 
wigshafeno, kovos eina šalia Mainz

PARYŽIUS, kovo 22 d. — 
Tūkstančiai Amerikos ir britų 
didžiųjų lėktuvų šiandien bom
bardavo svarbiausius vokiečių 
karo ir pramonės centrus Ruhr 
srityje, paskelbė sąjungininkų 
štabas. Gen. Eisenhower prieš 
kelias dienas įspėjo vokiečius 
apie artėjantį bombardavimą, o 
šiandien pasiuntė savo lėktu
vus.

Aplinkiniais keliais patirta, 
kad šimtai tūkstančių vokiečių 
bėga iš Ruhr srities, jie sten
giasi pasitraukti į rytus, kad 
galėtų išvengti mirties nuo visa 
naikinančių sąjungininkų lėk
tuvų.

Gen. Patton vadovaujama 
trečioji armija jau įsiveržė iš
tisą šimtą mylių į vokiečių te
ritorijas. Užfrontėj buvo pasi
likę keli vokiečių daliniai, bet 
vakar ir šiandien jie nugink
luoti ar sunaikinti.

Apskaičiuojama, kad vien 
tiktai Saar srityje ir Palati
nate vokiečiai neteko apie šim
to tūkstančių kareivių. Trečio
ji ir septintoji armijos paėmė 
nelaisvėn 88,335 vokiečius, o 
dougelis nacių žuvo mūšių me
tu, kiti neteko gyvybės nuo 
aviacijos bombų.

Per devyniolika dienų tre
čios armijos tankai ir pėsti
ninkai užėmė 4,225 Vokietijos

HITLERIS PAKORĖ 3 NACIŲ PARTIJOS 
PAREIGŪNUS, TVIRTINA ŠVEICARAI
Sunaikino devynias vokiečių stovyklas, 
puolė Westerholt, Muelheim, Hinsbeck
BERNAS, Šveicarija, kov. 22 

d. — Hitlerio įir Himmlerio 
valdžia pakorė tris aukštus na- 

! cių partijos pareigūnus, šian
dien patyrė šveicarų žinių agen
tūros. Vokiečiai kaltino pakar
tuosius “palaikymu ryšių su 
priešu”.
"Pakartas Baden provincijos 

prezidentas Hummel, vidaus 
reikalų ministeris Pflaumer ir 
tos pačios provincijos nacių 
partijos lyderis Gaertner.

[Paryžiaus radijas tvirtina, 
jog buvo sušaudytas redakto
rius Ernest Sternberg už tai, 
kad leido “Deutsche Allge- 
meine Zeitung” spaustuvėje at
spausdinti brošiūrėlę apie rei
kalą siekti taikos.]

Išnaikino nacių ka
ro stovyklas

LONDONAS, kov. 22 d. — 
Tūkstančiai Amerikos ii* britų 
lėktuvų vakar {išgriovė {ketu
rias pačias didžiausias vokie
čių armijos stovyklas vakarų 
Vokietijoj, paskelbė aviacijos 
vadovybė.

Tuo pačiu metu lakūnams 
pavyko išnaikinti penkis dide-

— Marš. Rundstedt pasiun
tė savo atstovus taikos pasi
tarimams, bet sąjungininkai at
metė jo sąlygas, paskelbė bri
tų štabas. Pasiūlymas atėjo de
šimčia dienų prieš marš. Rund
stedt pašalinimą.

miestus, ir kaimus, jie išvijo 
priešą ir užėmė 5,230 ketvir
taines Vokietijos mylias. Ka
riuomenės grobis dar neap
skaičiuotas.

Pačiame Liudwigshafene dar 
yra užsilikę keli vokiečių ka
riuomenės vienetai. Vakar įvy
ko smarkių susirėmimų, ame
rikiečiams pavyko užimti ke
lias strategines pozicijas, o 
šiandien jau baigiama naikin
ti paskutiniai nacių lizdai. Prie 
Mainz’o vokiečiai sugebėjo su
daryti fronto liniją ir rimčiau 
pasipriešinti.

Per Reiną persikėlusi pirmo
ji armjija kaujasi su naciais 
Siegburg miesto srityje. Ame
rikiečiams keliose vietose pa
vyko persikelti per Sieg upę, 
bet naciai sugebėjo sutraukti 
daugiau šarvuočiu, kurie pa
stoja kelią.

Vokiečių kariuomenės vado
vybė mano, jog netrukus gen. 
Eisenhower mes dar daugiau 
kareivių kiton Reino pusėn. Vo
kiečių radijo komentatoriai jau 
dabar pradėjo ruošti ne tiktai 
gyventojus, bet ir kariuomenę 
prie artėjančių karo veiksmų. 
Sąjungininkų aviacija šiandien 
padarė naciams labai didelių 
nuostolių.

liūs nacių aerodromus ir pagal
bines aviacijos dirbtuves.

Labiausiai nukentėjo Wes
terholt, Muelheim, Hinsbeck, 
Hattingen, Gefresheim, Kitzen- 
gen, Giebelstadt ir kt.

Vokiečiai tūkstan
čiais bėga į rytus
LONDONAS, kov. 22 d. — 

Patirta, kad šimtai tūkstančių 
Vokietijos) gyventojų iš vaka
rų bėga į rytus.

švedų korespondentai prane
ša, kad Essen, Dortmund, Gel
senkirchen, Bochum ir kiti mie
stai jau visai tušti.

Gen. Eisenhower pranešimai 
apie artėjančius bombardavi
mus paveikė vokiečius. Visi ke
liai pilni bėgančių.

Vokietija dar nesu
mušta: Patterson
WASHINGTON, D. C., kovo 

22 d. — Karo sekretoriaus pa
vaduotojas Patterson pareiškė, 
kad Siegfriedo linija sunaikin
ta, bet Vokietija dar toli gra
žu nesumušta.

Beveik visas kairysis Reino 
krantas, išskyrus Speyer sritį, 
jau yra sąjungininkų kontro
lėje.

Turtinga Saar sritis šiandien 
taip pat jau amerikiečių kon
trolėje, bet vokiečių kariuome
nė dar stipri, jis sako, teks ko
voti kitose Vokietijos vietose.

Lėktuvnešis “Midway

NAUJIENŲ-ACME Racliophoto
Amerikos lėktuvnešis “Midway”, kuris yra lyg ir Midway mūšio paminklas. 

Tai didžiausias pasaulio lėktuvnešis,—jis yra 45,000 tonų.

10 valandų tiltui 
nutiesti

PARYŽIUS, kov. 22 d. — 
Patirta, kad vienas J. Valsty
bių inžinerijos dalinys nutiesė 
tiltą per Reiną į dešimtį va
landų.

šis naujas tiltas nutiestas 
Bonn-Remagen srityje.

Manyta, jog teks užtrukti 15 
valandų, bet darbas atliktas žy
miai trumpesniu laiku.

Eden vadovaus britų 
delegacijai

LONDONAS, kovo 22 d. — 
Premjeras Churchill šiandien 
paskelbė parlamentui, kad už
sienio ministeris Eden vado
vaus britų delegacijai San 
Francisco konferencijoj.

Delegacijos nariais' bus Cle
ment Attlee, vicepremjeras; 
lordas Cranborne, dominijų 
sekretorius; lordas Halifax, bri
tų ambasadorius Washingtone.

Delegacijoj bus penki parla
mento sekretoriai.

Princas nori valdyti 
Ispaniją

LAUSANNE, Šveicarija, ko
vo 22 d. — (Princas Juan pa
siuntė diktatoriui Franko laiš
ką, prašydamas pasitraukti iš 
valstybės vado pareigų, tvirti
na spaudos aegntūros.

Šiuos pareiškimus jis padarė 
sąryšyje su civilinio karo pa
baigos šešių metų sukaktuvė
mis.

Juan sako, kad Franko tvar
ko valstybę totalitariniais prin
cipais, kurie dabartiniu metu 
gali pakenkti pačiai Ispanijai.

— Vokiečių valdžia paskel
bė, kad daugelis privalės gy
venti visai be mėsos. Maisto 
davinys sumažintas visiems vo
kiečiams, nes atbėgėliai priver
tu keisti visus planus maistui 
skirstyti.

— Danų kovotojai įsiveržė 
į geštapo centrą tuojau po bri
tų bombardavimo, pasinaudojo 
suirute, ir išlaisvino 75 areš
tuotus kovotojus.

TRYS MILIJONAI JAPONŲ APLEIDO 
SIETINŲ, TVIRTINA RADIJAS

Panay saloje japonai metė daug ginklų, 
pasipriešinimas jau palaužtas, sako

NEW YORK, N. Y., kov. 22 
d. — Apie trys milijonai gy
ventojų jau evakua'vo japonų 
sostinę, šiandien paskelbė To
kijo radijas.

Tokijo mieste buvo apie sep
tyni milijonai gyventojų, bet 
valdžia pataria jiems krausty
tis į saugesnes vietas, nes Ame
rikos lakūnai ir vėl gali puiri 
miestą.

Tokijo miesto evakuacija tę
siasi.

Japonijos bombar
davimas bus 

tęsiamas
GUAM, Marianų salynas, kov. 

22 d. — J. V. karo laivynas ir 
aviacija nenustos bombardavu
si japonų imperijos centrų, kol 
karas Pacifike nebus laimėtas, 
šiandien paskelbė karo vado
vybė.

Amerikos: jėgos puolė priešą 
bombomis ir kulkomis, kiek
vieną įkartą laimėdamos mūšį.

Šiandien karo laivynas puo
lė priešo centrus, kurie yra 300 
mylių atstumoįję nuo pačios 
Japonijos.

Panay saloj priešas 
metė ginklus

MANILA, kov. 22 d. — Pa
nay saloje organizuotas japonų 
pasipriešinimas jau palaužtas, 
šiandien paskelbė gen. Mac 
Arthur štabas.

Keliose salos vietose japonai 
buvo priversti apleisti dideles 
karo medžiagos atsargas. Prie
šas bandę rimčiau pasipriešin
ti Shimbu linijoj, kur yra daug 

Giedras, šiltesnis.
Saulė teka — 6:49; leidžiasi

— 7:06.

olų, bet visi jo planai paver
sti niekais.

Trečiadienį Amerikos lakū
nai užpuolė japonų kanvojų 
Amoy srityj, nuskandino kelis 
laivus.

Rusai apie santykius 
su naciais

MASKVA, Rusija, kov. 22 d. 
į—• “Izvestija” patašė straip
snį, kuriame aštriai kritikuo
jami J. Valstybių ir britų san
tykiai su vokiečiais okupuoto
se srityse.

Laikraštis nurodo, jog vie
tomis net nacių partijos parei
gūnai paliekami išlaisvintų te
ritorijų valdžios įstaigose.

Rusai nepatenkinti katalikų 
kunigais, kurie, stengiasi iš
šaukti pasigailėjimą vokiečiais.

Rusai puola prie Ka
raliaučiaus

LONDONAS, kovo 22 d. — 
Sovietų kariuomenė šiandien 
įsiveržė į Heiligenbeil miestelį, 
kur buvo paskutinė vokiečių 
tvirtovė prieš Karaliaučių, pa
skelbė sovietų štabas.

Kiti sovietų daliniai puola 
prieką Dancigo ruože, jiems 
lieka tiktai šešios mylios iki pa
ties miesto.

Marš. Žukovo artilerija smar
kiai apšaudo vokiečių pozicijas 
prie Stettino, skundžiasi patys 
vokiečiai.

— Chester Bowles tvirtina, 
kad mėsos pakuoto jų bendro
vės sąmoningai stengiasi suda
ryti mėsos stoką, šis reikalas 
tiriamas kongrese.

— Britų valdžia paprašė 
Maskvą duoti informacijų apie 
lenkų krikščionių demokratų, 
nacionalistų partijos ir Raudo
nojo Kryžiaus atstovų areš
tus.

OKUPACINĖ SOVIETU VALDŽIA IŠVEŽĖ 
IŠ ESTIJOS 60,911 GYVENTOJU

1,178 estai buvo sušaudyti, 7,129 laikomi 
kalėjimuose, o 32,187 mobilizuoti

NEW YORK, N. Y., kov. 22 d. (LAIC) — Nuo to laiko, 
kai sovietų armija įsiveržė į Estiją 1940 metais birželio 17 die
ną, estų valdžia ir parlamentas negalėjo eiti savo pareigų. Nuo 
to meto estų tauta kenčia svetimųjų primestą valdžią ir sun
kią priespaudą. Pirmosios rusų invazijos metu buvo sudaryta 
kvislinginė valdžia, kad okupantai galėtų “legaliai” prijungti 
kraštą prie Rusijos.

Kai kilo vokiečių-rusų karas ir 1941 metais vokiečiai pra
dėjo veržtis į Estiją, sovietų valdžios agentai jau buvo išve
žę į Rusijos provincijas 60,911 Estijos gyventojų. Be to, pir
mosios sovietų okupacijos laikotarpiu rusai sušaudė 1,178 es
tus, laikė kalėjimuose 7,128 ir mobilizavo savo kariuomenėn 
32,187. Tatai sudaro labai didelį nuošimtį, nes iš viso Estijoj 
buvo tiktai 1,130,155 gyventojai.

VOKIEČIAI GROBĖ 
ESTŲ TURTUS

Vokiečiai buvo okupavę Es
tiją ištisus tris metus, jie rek
vizavo, grobė ir vežė turtus iš 
krašto visą laiką.

Vokiečiai prievartos būdu 
vertė estus dirbti nacių nau
dai, bet estams neleido orga
nizuotis.

Vokiečiai taip pat areštavo 
visą eilę labiau pasižymėjusių 
Estijos (Veikėjų, o Estų Na
cionalinis Komitetas buvo pri
verstas veikti slaptai.

ESTAI BANDĖ ORGAN IZ‘UO> Taryboje buvo daugelis atstovų. 
TIS NEPRIKLAUSOMAI kurie rėmė Mikola j czyko poli-
1944 metų rudenį sovietų 

valdžia paskelbė, kad netolimo
je ateityje Estija būsianti “iš
laisvinta”. Estijos gyventojai 
jau pažino rusus 1940-41 me
tais, todėl jiems nekilo jokių 
abejonių apie sovietų “išlais
vinimo” reikšmę.

Estai bandė sudaryti jėgų ir 
vėl atstatyti nepriklausomą 
Estiją, bet prieš juos kovojo 
ne tiktai rusai, bet ir vokie
čiai.

Kai estai nesugebėjo atsi
spirti prieš užsieniečius, tūk
stančiai pradėjo bėgti į Švedi
ją ir Suomiją. Vien tiktai Šve
dijoj jųjų skaičius šiandien 
siekia 36,500 asmenų.

NELEIDŽIA ŽINIŲ 
Iš ESTIJOS

Kai Raudonoji armija antrą 
kartą okupavo Estiją, ji už
darė visas sienas ir neišleidžia 
jokių žinių apie ten susidariu
sią padėtį.

Rusai neįsileidžia Raudonojo 
Kryžiaus atstovų, neleidžia ra
šyti į Estiją, o užsienin siun
čia tiktai savo propagandą.

— Turkijoj žemėfc drebėji
mo metu užmušti 26 asmenys.

— Sovietų valdžia rengiasi 
prašyti įsileisti .į tarptautines 
konferencijas kai kurių dides
nių josios respublikų atstovus.

Vėliausios Naujienos Į
— Hitleris pašalino marš. Rundstedt nuo karo vado parei

gų vakarų fronte, paskelbė marš. Montgomery. Vakarų fronto 
vadovybėn paskirtas marš. Kesselring, kuris vadovavo šiaurės 
Italijoj. Jam įsakyta sulaikyti sąjungininkus.

— Remagen fronte amerikiečiai pasistūmė pirmyn keliose 
vietose, šiandien ji kontroliuoja 29 mylias Pareinio.

— Kanados, britų ir J. Valstybių armijos pradėjo puolimą 
šiaurės fronte, šiandien skelbė vokiečių žinių aegntūros

— Filipinų salose J. Valstybi/ų karo vadovybė iškėlė ka
reivius Guimara saloje, kuri yra šalia Panay.

— Sovietų karo jėgos puola nacius Čekoslovakijos pasie
nyje, jiems pavyko paimti nelaisvėn arba sumušti 45,000 vo
kiečių.

Lenkai paleido tau
tinę tarybą

LONDONAS, kovo 22 d. — 
Prezidentas Wladislaw Racz- 
kiewicz šiandien paleido lenkų 
tautinę tarybą.

Netolimoje ateityje bus su
daryta nauja. Jon įeis žymiai 
daugiau atstovų iš Lenkijos, 
kurie visą laiką kovojo prieš 
okupantus.

Lenkų prezidentas paleido 
tarybą premjerui Arciszewskiui 
pasiūlius. Dabartinėje lenkų 

tiką.

New Yorko barus 
uždaro vidunakti c.
NEW YORK, N. Y., kov. 22 

d. — New Yorko barų, restau- 
ranų ir pasilinksminimo centrų 
savininkai paskelbė, kad jie 
uždarysią feavo centrus vidu
naktį.

Meras LaGuardia leido jiems 
uždaryti pirmą valandą nak
ties, jie naudojasi šia proga 
tris dienas, o šiandien patys 
nutarė barus laiku uždaryti.

Jie negali patarnauti kariš
kiams, tai nenori linksminti ir 
civilinių gyventojų.

Edward J. Flynn 
pas popiežių

VATIKANAS, Italija, kov. 
22 d. — Popiežius šiandien ta
rėsi su Edward J. Flynn, de
mokratų partijos lyderiu ir 
prezidento Roosevelto asmeniš
ką draugą.

Flynn praleido kelias savai
tes Rusijoj ir matėsi su auk
štais sovietų valdžios pareigū
nais.

— J. V. karo jėgos neteko 
859,587 kareivių, paskelbė ka
ro sekretorius.
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| RAUDONOJO KRYŽIAUS REIKŠMĖ ]
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Julė pasižadėjo savo kaimy
nei anglei, žymiai labdaros 
veikėjai, padėti aukų rinkime 
Raudonojo Kryžiaus vajaus 
laiku, todėl žodį turėjo ištesė
ti. i ' i. i

Kuomet vajaus reikalai bu
vo sutvarkyti, gauta viskas, 
kas reikalinga rinkėjoms ,tai 
kaimynė pranešė Julei, kad 
darbą pradedam kuoskubiau- 
siai. Tuoj buvo susitarta, kurį 
vakarą pradėti ir tam vakarui 
atėjus abi vajininkės atsidūrė 
paskirtam joms distrikte.

Pirmi žingsniai pasirodė ne
blogi. Juodviem skirtam dis- 
triktex gyveno pasiturį žmonės, 
o be to palankūs Raudonojo 
Kryžiaus organizacijai todėl 
pasibeldus į kelių namų duris 
gauta teigiami atsakymai. Abi 
smagios užbaigė tos dienos 
darbą. ,

Antrą vakarą išėjus, buvo 
kiek blogiau, nes ne visi, pra
šomi aukų jas suteikė. Kai 
kurie teisinosi negalį, dar kiti 
skundėsi, kad iš jų ir taip 
daug išimą iš uždarbio, o vie
nam name pasibeldus išėjo 
pusamžis vyras ir, sužinojęs 
kokiuo reikalu esame pas du
ris, tik rūsčiai bumtelėjo —esą 
“ar jūs manot, kad aš tik tam
jūsų Raudonajam Kryžiui ir 
tedirbu,” ir smarkiai užtrenkė 
duris, palikdamas abi moteris
nesmagioj padėty. Anitro vaka
ro pasekmės nebuvo jaukios,
todėl abi grįžo kiek nusiminu
sios.

Kai susitarė trečiam žygiui, 
pasitaikė niūrus ir drėgnas 
vakaras, vienok darbą tęsti 
reikia ir bematant abi atsidū
rėme kur reikia.

Šį kartą, nors ir ne gausiai 
sekėsi, tačiau niekur nepasi
taikė, nesmagumų. Beliko tik 
du namu, skirtu aplankyti dar 
šį vakarą, ir į vieną be jokių 
abejonių buvo pasibelsta. Du
ris atidarė balta uniforma 
senyva moteris, lyg į slaugę 
panaši. “Esam iš Raudonojo 
Kryžiaus”—tarė Julės kaimy
nė. Vos ištarus šiuos žodžius 
pasigirdo iš vidaus prislėgtas 
moteriškas balsas “Mara, pra
šyk tas viešnias vidun”.

“Mes labai mažai teturime 
laiko, be to, dar turime šį va
karą aplankyti numatytus na
mus, o jau ir laikas gana vė
lus,“ vėl tarė ta pati kaimynė.

Bet tariama Mara davė su
prasti, kad tik įėjus į vidų bus 
suteikta auka—ne kitaip. Nie
ko kito ir neliko, kaip tik į- 
eiti.

Vos tik rinkėjos įėjo į gana 
jaukų, ramios ir švarios iš
vaizdos svečių kambarį, ten 
sėdėjusi senutė pradėjo berti 
įvairius klausimus “kas esate, 
kur gyvenate, ar gerai ir dos
niai aukoja žmonės Raudona
jam Kryžiui ir t. t. ir t. t. Į 
visą lai teko moterims sku
biai atsakyti, nes laikas vertė 
skubėti. Vienok malonioji šei
mininkė ir nemanė motery 
taip greit išleisti. Ji paprašė 
nusirengti, liepė savo slaugei 
Marai padaryti arbatos, kuri 
suteiksianti šilumą šioms mo
terims, pasišventusiai dirban
čioms nelaimingųjų suramini
mui.

Po jaukaus pasikalbėjimo 
paaiškėjo, kad ši senutė turi 
kojose nemalonų rematizmą, 
dėl kurio negali net vaikščio
ti. “Jei jums nebūtų nuobodu, 
mano mielos viešnios, tai aš 
papasakočiau, kodėl aš šian

dien nebegaliu taip, kaip jūs 
dirbti Raudonojo Kryžiaus 
naudai” tarė senutė.

Bent mandagumo ir pagar
bos dėlei moterys dėkingai su
tiko paklausyti.

Tuo tarpu buvo atnešta ar
bata, ir senutė giliai atsidusu
si pradėjo.

“Prieš pat pirmąjį pasauli
nį karą aš buvau vedusi, turė
jau gerą vyrą, su juo sukūrėm 
gražią šeimą. Auginome tris 
sūnus ir vieną dukterį. Daug 
svajojom, darėm nutarimus 
dėl vaikų ateities, kuri mūsų 
manymu, turėjo' būti vaikams 
skaisti, nežiūrint, kaip bus 
mudviem sunku tai atsiekti. 
Mūsų svajones ir planus taip 
staiga sugriovė anas karas, kurs 
pareikalavo ir mano vyrą — 
vaikų tėvą. Vos įstojus į kovų 
kelius — jam buvo lemta žū
ti. Aš likau viena su keturiais 
dar visai jaunučiais vaikais. 
Rūpestis ir sielvartas mane 
apglebęs greit nusilpnino ma
no jėgas. Aš pasijutau silpnė
janti. Kartą, kai aš ėjau su 
jauniausia dukrele gatve, bu
vau tiesiog apsvaigusi nuo ali
nančių mane minčių, dėl ko 
net nustojau lygsvaros ir ei
nančią skersai gatvę, veikiau
siai dėl mano pačios priežas
ties, užgavo mane keliu va
žiuojąs vežimas. Man dėl to 
buvo reikalinga skubi pagal
ba/ kurią suteikė Raudonojo 
Kryžiaus ligoninė. Kol mane 
gydė ligoninėje tol mano vai
kus globojo taipgi Raudonojo 
Kryžiaus organizacija. Nieko 
kito neturint, kas rūpintųsi 
mano šeima ir manim, aš su
pratau ir įsitikinau, kad ge
riausiu prieteliu man buvo 
Raudonasis Kryžius. Tuo aš 
pilniai įsitikinau. Kai aš pa
sveikau, manęs ši organizaci
ja nepaleido likimo valiai, bet 
suteikė man darbą, be to, pa
dėjo ir šeimos rūpesčiuose. 
Vaikams paaugus ir pradėjus 
visiems dirbti, susitarėm, kad 
vyri ausį sūnų-brolį privalome 
išleisti į daktarus, kurs dirbtų 
Raudonojo Kryžiaus labdaros 
darbą. Mums tai pasisekė. Vy
riausias mano sūnus, baigęs 
mediciną, norėjo padėti savo 
broliams, bet tie nenorėjo mo
kslo. Jie turėjo didelį patrau
kimą ūkiui, todėl, kada vy
riausias jų brolis jau buvo sa- 
vistovis ir paėmė mane ir jau
niausią dukrelę savo globom 
abu išvyko į vakarų Kanadą 
ir ten stvėrėsi ūkio darbų. Jū 
patraukimas nesuvylė jų ir jie 
įsigijo didžiulius ir derlingus 
ūkius. Mano dukrelė, o sūnų 
sesutė, brolių dėka baigė slau
gės mokslą ir sėkmingai dirbo 
Raudonojo Kryžiaus ligoninėj. 
Laimė tęsėsi, kol vėl prasidėjo 
šis antras pasaulinis karas. 
Mano sūnūs likimas viliojo ei
ti tėvo keliais, ir jie visi trys 
išėjo vos tik karui prasidėjus. 
Jie visi buvo nevedę, todėl ką 
tik turėjo, paliko mano glo
bai.”

ny, jis troško išbandyti pa
dangių erdves ir taipgi žuvo. 
O šis trečiasis, kurs buvo jū
rininko uniformoje,—panoro 
išmatuoti jūrų gelmes ir ten 
mano Joe buvo palaidotas. Be
turiu gyvųjų tarpe tik vieną 
dukterį Gladys, kuri rūpestin
gai ir pasišventusiai eina slau
gės pareigas, ir parodė mote
rims Raudonojo Kryžiaus uni
formoje slaugės atvaizdo, kurs 
puošniuose rėmuose stovėjo 
ant piano.

“Kai mano vaikai išėjo ka
ro keliais, aš atsidaviau vėl 
Raudonojo Kryžiaus darbams. 
Kiek tik sveikata man leido, 
aš vaikščiojau po namus, kal
binau moteris organizuotis ir 
tvėriau R. K. vienetus, kur 
moterys tiek daug nudirba į- 
vairių darbų, Kurį laiką bu
vau paskirta vieno iš vienetų 
vedėja ir ten kartu su kitomis 
moterimis ištisas dienas pra
leisdavau išduodama joms dar
bus, prižiūrėdama tvarką ir 
taip toliau. Dirbau kol mano 
jėgos atsisakė toliau tarnauti 
mano troškiniams o kojos tiek 
nusilpo, kad liko bejėgės man 
patarnauti. Kaip matote, nete
kau sūnų, netekau sveikatos ir 
jėgų, daugiau nebegaliu dirbti 
šiai humaniškai ir jautriai or
ganizacijai, todėl džiaugiuosi, 
kad randasi kas užima vietas 
tokių, kaip aš, ir esu judviem, 
mano mielos, labai dėkinga, 
kad teikėtės mane aplankyti. 
Man džiugu, kad po visų nelai
mių, pergyvenimų ir skausmų, 
aš šiandien turiu galimybę per 
jūsų pastangas ir pasišventi
mą, pasidalinti su tais nelai- 
m ilgaisiais, kurie šiandien 
kenčia sunkias kančias nuo 
karo. Nors nedaug, bet tai dar 
nepaskutinį kartą, aš jums su
teikiu šią auką, kurią pridė
jus prie bendrų aukų, bus ga
lima kaip kam suteikti švie
sesnį spindulėlį” ir ištiesė mo
terims čekį vertės dviejų šim
tų penkias dešimt dolerių.

. Susijaudinusios moterys gra
žiai padėkojo už papasakoji
mą jos gyvenimo nuotykių ir 
taipgi už gausią dovaną Rau
donajam Kryžiui, — apleido 
malonius namus ir širdingą 
šeiniyninkę išsineš,damos iš 
ten dar daugiau patvaros, su
pratimo ir energijos uoliau 
dirbti nelaimingųjų naudai.

Eidamos namo abi labai 
mažai kalbėjo, bet abi galvo
jo vien apie tai, kad Raud. 
Kryžiaus reikšmė, ypač šiais 
laika s yra itin svarbi, nes ši 
kilnioji organizacija šalpos ar 
labdaros reikale nugali visas 
kliūtis, pereina ir grieščiau- 
s us kelius. Visa tai, ko negali 
atlikti paprastas žmogus—jam 
mielai padeda Raudonasis 
Kryžius. Nori sužinoti apie sa
vuosius nuteriotoj ir pavergtoj 
šaly, tai atlieka R. K. Nori mo
tina surasti nelaisvėn pateku
sį sūnų—jai padeda R. K.

Todėl nors ir nežymia dale
le prisidėti—auka ar darbu 
prie Raudonojo Kryžiaus—yra 
vienas malonumas. —O. J.

NAUJIENU-ACME Telephone
NEW YORK. — Diamond Horseshoe naktiniame 
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Kad būtų galima suprasti, 
įvertinti ir gerbti žmogų, ypač 
tokį, kuris visuomenėje yda 
užsipelnęs gero ir garbingo var
do, nebūtina asmeniška pažin
tis. Kilnius žmones visuomenė 
ar net ir pasaulis pažįsta iš jų 
darbų, iš jų nuopelnų kitų gė
riui.

žmonių, kurie pasišvenčia ir 
visapusiškai atsiduoda žmoni
jos būvio pagerinimui, tėra la
bai maža dalelė. Jie dažniau
siai dirba tyliai kilnų darbą, 
mažjii pastebimi, o dar mažiau 
kieno įvertinami. Tokie idealis
tai nepaiso asmeninių gerbū
vių, neofišuoja nė savo vardo, 
kad jį neribotai iškelti visuo
menės akyse, bet dirba tol, kol 
suklumpa netekę jėgų kuklio
se apystovose.

Ir Ipbai dažnai tokio žmo
gaus darbai įvertinami, jo sie
kimai pastebimi, kada jo ne
betenkama. Tik tada, kai jo 
labdaringi darbai nebeskaudina 
vargšo niūrias dienas, kai jo 
širdingas žodis neberamina 
skurdžių valandų rūpesčius, _
tada jo pasigendama.

Vieną iš tokių asmenų mūsų 
lietuviškoji visuomenė išeivi
joje turėjo velionės M. Jurge- 
lionienės asmenyje. Jos darbų 
tikslas buvo dirbti kitų gėriui. 
Savi reikalai, asmeniškas ger
būvis jos nežavėjo. Asmeninio 
gyvenimo keliui nors ir buvo 
vingių-vingiais išraižyti, kartais 
ir skausmu išvagoti, bet jie jos 
nepritrenkė, niekad neišvedė iš 
tvirto pasišventimo, bet dar 
labiau akstino eiti tuo keliu, 
kuris trumpina skausmą, var
gus ir nelaimes. Apie jos dar
bų pasekmes nebetenka karto
ti, nes apie tai žinoma dide
liam skaičiui lietuvių. Ji dirbo 
kiek tik jos jėgos leido. Lab
daringų ir kilnių darbų kely jai 
teko ir suklupti. Kai šeši me
tai atepl ją ištiko nelaimė ke
ly į Detroitą ji tebuvo vos 52 
metų amžiaus. Ji dar daug me

tų galėjo skinti sėkmingų dar
bų žiedus ir jais skaidrinti 
žmonijos gyvenimą. Ypač daug 
ji būtų gelbėjusi darbais da
bartinio karo metu. Bet šian
dien jos gyvųjų tarpe jau ne
bėra. Ji ramiai ilsisi neįbeišvy- 
dusi žiaurių pasaulio įvykių, 
nebeišgirdusi tų skausmingų 
motiniškų dejonių, kurias su
teikė karo baisenybės.

Šiandien yra jos tragingo žu
vimo išvakarės, kurios mums 
primena ją ir jos darbus, ne
žiūrint, ar kas ją asmeniškai 
pažinom, ar ne. Jos darbai ver
čia mus dar kartą prisiminti 
ją ir pagarbiai nulenkti galvą 
jos atminimui.

Štai vienas iš jos įkūnytų 
darbų yra likęs šis “Moterų 
skyrius”, kuris visad verčia 
mus čia susibėgti ir pasidalinti 
mintimis, vargais ar džįaugs- 
mu. Tai yra vienintelis jos pa
likimas, kurį privalome visos 
saugoti, kad kuo ilgiau jį pa
laikyti gyvu ir našiu. Ir jo liki
mas priklįausys nuo mūsų iš
tvermingumo,— juo dažniau 
atsiminsim ką pasižadėjom ve
lionei, juo skyrius ilgiau gy
vens.

Prisimenant apie velionės 
M. Jurgelionienės. mirtį, dar 
labiau tenka nuliūsti, kad ją 
pasekė ir vienįi iš jos artimų
jų, tai. vos tik prieš tris mėne
sius mirusi velionė, L. Narmon- 
tailė, kurios pasitraukimas iš 
gyvųjų tarpo žymiai sumažino 
ne, tik skyriaus jėgas, bet ir 
visuomenių darbų, kuriuose ir 
L. Narmontaitė. aktyviai daly
vavo.

Taigi, prisiminus velionės M. 
Jurgelionienės šešių metų mir
ties sukaktį jau tenka tarti: 
Ramiai ilsėkitės abi kilnių 
jausmų moterys, lai atminimai 
jūsų nuopelnų vitjad būna 
mums tuo švituriu, kuris veda 
mus jūsų keliais! —O. I.

ATSIPRAŠAU

REMKIME RAUDONOJO KRYŽIAUS VAJU
Sophie Barčus radijo valandoje padarytas Noros Gugie- 

nės pranešimas iš radio stoties WGES kovo 19 d.

Tai baigus senutė kiek nusi- 
m’nė, jos veidą aptraukė gilus 
liūdesys, o iš akių išsiveržė 
gailios ašaros. Tačiau, kiek 
galėdama ji susivaldė ir paliepė 
Marai tnešti sūnų atvizdus, 
kuriuos mums parodžiusi tęsė 
“Šis štai yra mano vyriausias 
Tony, kurs žuvo prieš dvejus 
metus eidamas daktaro parei
gas. šis — rodydama į dailios 
išvaizdos lakūno uniformoje 
sūnų tarė—yra antrasis John-

MOTINOS DIENAI PAGERBTI
Moterų skyrius, kaip ir kiekvienais metais, rengiasi 

ir šiemet Motinos dieną pagerbti. Todėl bendradarbės ma
loniai yri prašomos prisiųsti raštus, kurie yra skiriami 
Motinos dienai pagerbti, iki gegužės 1 d. Moterų Skyrius 
sakytai dienai atžymėti pasirodys gegužės 6.

NORA GUGIENE,
' Moterų Skyriaus vedėja

Tarp tų, kurie lankė mane gė
lėmis ir dovanomis ūian susir
gus, buvo ilgametės dailės sri
ties darbuotojos gerb. Mariutė 
Dundulienė (iš Hart, Mich.) ir 
Akvilė Ančiūtė. Jųdviejų “var
dai buvo per klaidą praleisti 
mano padėkos rašinėlyje, tilpu
siam praeitos savaitės Moterų 
Skyriuje.

Už tai atsiprašau ir nuošir
džiai dėkoju ir joms už jų at
mintį. . -—Nora. Gugienė

Gerą vakarą visiems!
Jau kelinti metai, kaip šiuo 

laiku turiu garbės pakalbėti į 
Jus per šią ponios Sophie Bar
čus vedamą radio valandą, vie
nam mūsų bendram reikale. 
Tai yra reikale Amerikos Rau
donojo Kryžiaus metinio va
jaus.

Nemanau, kad šiandien ran
dasi žmonių, kurie nežinotų 
reikšmės to mielaširdingo dar
bo, kurį Raudonasis Kryžius at
lieka šio didžiojo karo eigoje 
kaip ir nelaimėms įvykusioms 
namie.

Sužeistieji vyrai, sugrįžę iš 
karo fronto, pasako geriau už 
visus kitus, ką Raudonasis Kry
žius reiškia kariui, kuris sužeis
tas ir rūpinasi būdamas toli nuo 
namų ir savųjų.

Kur tik Amerikos kariaujan
ti vyrai eina, Raudonasis Kry
žius yra su jais. Raudonasis 
Kryžius yra gyvas ryšys tarp 
karo fronto linijų, belaisvių sto
vyklų ir namų.

Bet tas tai tik dalis to milži
niško darbo, kurį Raudonasis 
Kryžius atlieka. Per Jūsų dova
nas Raudonasis Kryžius siunčia 
kraujo plasmą, kad galėtų iš
gelbėti gyvastis, siunčia maisto 
ir medikamentų pakietus belai
sviams, slauges pagelbėti sužei
stiems atgauti sveikatą.

Gal Jonukas, tas jūsų gelton
plaukis kąimynas, arba jūsų sū
nus, vyras ar brolis nebūtų pa
sveikę taip gražiai, bet būtų mi
rę, jeigu ne Raudonasis Kry
žius, kuris su kraujo plasma iš
gelbėjo jų gyvybę. Būdamas li
goninėje Jonukas negalėjo pa
rašyti namo, bet Raudonojo 
Kryžiaus tarnautoja visuomet 
buvo prie jo šalies ir ji atliko 
jo susirašinėjimo reikalus. Jis 
tik laukė, kada sustiprės ir ga
lės vėl naudotis Raudonojo Kry
žiaus pasilinksminimo centru. 
Taip, Jonukas gražiai pasveiko 
— ačiū Jūsų Raudonajam Kry
žiui — ačiū Jums.

.Prieš kelias dienas teko kal
bėtis su vienu vyru, neseniai 
parvykusia iš karo fronto. “Ne
būčių šiandien gyvas, jeigu ne 
kraujo plasma”, jis sakė, “nes 
buvau sunkiai sužeistas. Bet tai 
dar neviskas. Kada pradėjau 
sveikti, mano ūpas taip nupuo
lė, kad man buvo visvien, — 
gyvensiu, ar ne. Čia irgi Raudo
nasis Kryžius atėjo pagalbon. 
Viena tarnautojų, vadinama 
Gray Lady, buvo man kaip tik
ra motina. Ji rašė laiškus na
mo, skaitė man, lošė įvairius lo
šimus, ir kaip tik nusiminda
vau, ji tuojau mane suraminda
vo. Taip, Raudonasis Kryžius 
atlieka be galo didelį darbą mū
sų visų gerovei”, baigė šis jau
nuolis — kareivis.

Kitas jau pagyvenęs ir virš 
20 metų ištarnavęs jūrininkas, 
neseniai sugrįžęs Amerikon gy
dytis, sako: “nebūčia .čia, jeigu 
ne Raudonojo Kryžiaus maisto 
pakietukai, kuriuos gaudavau 
būdamas belaisviu Vokietijoje”. 
Gulėdamas dabar ligoninėje jis 
įsakė Raudonojo Kryžiaus tar
nautojai išimti jo sutaupąs iš 
ligoninės banko ir gražią dalį 
jų paskyrė Raudonajam Kryžiui 
kaipo dėkingumą už pagalbą, 
suteiktą jam būnant belaisvėje 
per du metus.

Kuomet Raudonasis Kryžius 
išgelbsti gyvybes mūsų sužeis
tųjų vyrų, ramina ir drąsina 
juos norėti pasveikti, ir atlie

ka nesuskaitomus kitus darbus 
mūsų kareivių gerovei kaip 
frontuose, taip ir iš frontų su
grįžus, be abejo, kad mes nori
me atlikti ir savo dalį.

Raudonasis Kryžius yra drau
gas, kada draugas reikalingas. 
Šioj valandoj, kada visas pa
saulis paskendęs karo liepsnose, 
tai aišku, kad pasauliui reika
lingas draugas.

Ir dabar Raudonajam Kry
žiui reikia jūsų, reikia jūsų pi
nigų, kad būtų galima tęsti sa
vo humanitarinį darbą, — dar
bą prižiūrėti jūsų sūnų arba 
kaimyną, tuos vyrus, kurie dir
ba ir kovoja su prajkaitu, krau
ju ir ašaromis — kovoja ir 
miršta dėl jūsų.

Kur tik jūsų sūnus yra, ne
žiūrint, kuriame karo fronte, 
ten jūsų Raudonasis Kryžius 
yra prie jo šalies. Paremkite sa
vo Raudonąjį Kryžių. Aukokite 
Raudonojo Kryžiaus Karo Fon
dui. Aukokite šiandien, kad 
Raudonasis Kryžius galėtų iš
gelbėti gyvastį rytoj.

Raudonasis Kryžius negali eg
zistuoti, negali dirbti, negali 
atnešti savo mielaširdingąjį ge
rumą tiems, kurie kenčia, jei
gu jūs visi neatliksite savo ge
riausią, aukodami šiame Rau
donojo Kryžiaus vajuje kiek 
daugiausia išgalite.

Malonūs klausytojai, šis yra 
atsišaukimas tos pasaulyje di
džiausios vyrų ir moterų orga
nizacijos — jūsų Raudonojo 
Kryžiaus. Tasai Raudonasis 
Kryžius, kuris stovi šalyje 
Amerikos tarnyboje esančių vy
rų — kur tik jie randasi. At
sišaukimas to Raudonojo Kry
žiaus, kuris suteikia plasmą ir 
naują gyvybę mirštantiems, chi
rurginius bintus ir bandažus 
sužeistiems, maistą ir medika
mentus tiems pakantriems ka
ro belaisviams. Atsišaukimas to 
Raudonojo Kryžiaus, kuris at
neša malonių žinių iš namų 
tiems susirūpinusiems ir nuliū- 
dusiems kareiviams.

Tas Raudonasis Kryžius yra 
šviesus ir gyvas simbolis, yra 
jūsų prižadas jūsų tarnyboj 
esantiems vyrams — kad turi
te pasitikėjimą jais ir juos ne- 
apleidžiate.

Todėl aukokite ir aukokite 
kiek daugiausia išgalite-. Lai di
dumas jūsų aukos būna numje- 
ruota pagal gerumą jūsų šir
dies, pagal jūsų dėkingumą 
tiems vyrams, kurie kovoja ir 
miršta už pasaulio žmonių lais
vę ir gerbūvį.

Brangūs lietuviai, atlikite sa
vo pareigą neatidėliodami. Au
kokite per savo Raudonojo 
Kryžiaus lietuvių komitetą, ku
ris turi skyrius visose Chicagos 
lietuvių kolonijose, šio lietuvių 
komiteto pirmininkė yra mūsų 
nepamainoma darbuotoja ponia 
Sophie Barčus, šios valandos 
vedėja;

Didysis Raudonojo Kryžiaus 
darbas turi eiti pirmyn, ir pini
gai tam darbui turi ateiti iš tų 
visuomet dėkingų, dosnių, ge
ros širdies laisvoj Amerikoje 
gyvenančių žmonių.

Iki ketvirtadienio, kovo 22 
dienos, Amerikos Raudona
jam Kryžiui jau buvo surinkta 
aukų Chicago j e ir apylinkėje 
$5,864,000. Chicagos ir apy
linkės kvota siekia $11,300,000.

(Tęsinys 3-me pusi.)
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Moterų Skyrius
Detroit, Mich.

KORTŲ IR “BUNCO” VAKA
RĖLIS RAUDONOJO KRY

ŽIAUS NAUDAI
Kovo 11 dieną įvyko minėtas 

vakarėlis, kuris pasisekė visai 
gerai. Nors ir buvo rengtas ant 
greitųjų, bet per pasidarbavi
mą mūsų darbščių R. K. narių 
viskas buvo prirengta geriau, 
negu buvo numatoma iš anksto. 
Už visą tą priklauso garbė 
darbščiai komisijai, kuri susidė
jo iš pirmininkės M. Smailienės, 
M. Greivienės ir šių žodžių ra
šytojos.

Ponia Greivienė nemažai pri- 
važinėjo su savo karu, kol vis
ką prirengė, o visi žino, kokis 
dabar yra važinėjimas, kada 
nėra to skystimėlio, kuris ka
rus verčia bėgti. Bet ponia 
Oreivis sakėsi kelis mėnesius

KAIP PAŠALINTI NUOVARGĮ,
Raumenų Skausmą, 

ARTHRITIS

MINERALINĖ VONIA JŪSŲ 
PAČIŲ NAMUOSE

Sensacingai Nauja! SULF yra 
skysta, gryna koncentruota siera. 
Viena jo uncija, įdėta į vonią, 
atgaivins, atsteigs sveikatą, kaip 
ir natūrali mineralinė maudynė! 
Ypating-ai pagelbsti pašalinimui 
reumatizmo skausmų ir arthritis 
gėlimą.
SIEROS PAKAKS 16 VONIŲ UŽ

51.65
ŽIŪRĖKIT, KAD GAUTUMĖTE 

“SULF” SKYSTOS SIEROS
BONKĄ. Gaukite šiandien pas: 
WALGREENS, LIGGETTS, 
STINEWAYS, GOLDBLATTS, 
BOSTON STORE ir kitose vais

tinėse ir dept, krautuvėse
DISTRIBUTOR

HAMISTON KEELING & CO. 
SERVICE WHOLESALE DRUG 

GALLER DRUG CO.

taupinusi gazoliną, kad galėtų 
Įiasidarbuoti R. K. naudai.

Kita gera mūsų rėmėja buvo 
T. Overaitienė. Nors gyvena to 
ii nuo Detroito, taip vadinama
me Garden City, bet ji sugebė
jo parduoti 20 tikietų, padarė 
lietuvišką sūrį dovanoms ir at
sivežė visą savo šeimyną į pa
rengimą. Buvo ir daugiau tokių, 
kurie padėjo tikietus pardavinė
ti ir atnešė dovanas. Mes vi
soms joms esame labai dėkin
gos.

Taipgi tariame didelį ačiū 
gerbiamai E. Paurazienei, B.A. 
L.F, 76 skyriaus pirmininkei, 
už jos atsilankymą ir atliktą 
darbą. Ji tvarkė visą kortavi- 
mą ir “bunco”, taipgi išdalino 
dovanėles. Be jos pagalbos bū
tų labai sunku buvę komisijai. 
Ačiū ir Julijai Balchunas, kuri 
net sušilusi bėginėjo po svetai
nę, prižiūrėdama svečius, kad 
nekęstų troškulio. O Martha 
Strazdienė, kaip ir visuomet, į- 
teikė visiems po bilietą, kas iš 
anksto nebuvo įsigijęs. O kas 
galėtų pamiršti m,ūsų patyru
sius bartenderius, būtent, Anta
ną Strazdą ir Juozą šnirą. Jie 
mums visados patarnauja mūsų 
parengimuose. Visiems, kas tik 
kokiu nors būdu prisidėjo prie 
vakarėlio pasekmių, tariame di
delį ir širdingą ačiū.

NAUJIENŲ-ACME Telepnoio
Burbank, Calif. — Nora 

Eddington, kuri grįžo iš Me
xico miesto, neleido foto
grafams nutraukti jos duk
relės paveikslą. Tuo pačiu 
metu ji pareiškė, kad ji ne
mananti ieškoti divorso nuo 
aktoriaus Errol Flynn.

(Pelno nuo vakarėlio liko 
$111. Jie bus pridėti prie kitų 
aukų ir įteilkti R. K. lietuvių 
vardu.

Sekamas Raudonojo Kryžiaus 
susirinkimas įvyks balandžio 5 
dieną, lygiai 7 v.v., šv. Antano 
parapijos mokykloj. Visos .na
rės malonėkite susirinkti laiku, 
kad galėtume greičiau atlikti 
susirinkimą. Mat, tą patį vaka
rą įvyks ir Bendro Amerikos 
Lietuvių Fondo susirinkimas 
Lietuvių svetainėje. Prasidės 8 
v. vakaro. Prašome įsitėmyti.

—B. Keblaitienė

rxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

[kalbos kertele] 
■b **XXXXXXXXXXXX  XX XXXXXXXXXXXX

Sonja Pipiraitė

DAR DAUGIAU
APIE SKELBIMUS
Aną kartą smarkiai nusivyliau 
skelbimu apie uodinius knygų 
viršelius, kurie buvo paprastos 
odos, o ne uodų kailių. Sako
ma: karštu nudegęs, ir į šaltą 
pučia. Taip ir aš — nutariau 
skelbimams nebetikėti.

žiūriu, šiandien skelbimas

GAUK

Extra Raudo
Atsiliepimai apie 

“Gabriele”' c

nų Punktų
Extra Kepsniui!

Extra raudonieji punktai 
gali daug patarnauti. Gauk 
po 2 raudonu punktu už 
kiekvieną savo pristatomą 
riebalų svarą. Vis Taupyk 
Panaudotus Riebalus Ko
vos Frontui!

© King Features Syndicate All Rights Reserved.

HOW QUINTUPLETS 
relieve coughing off

CHEST COLDS
Whenever the Quintuplets catch cold— 
their chests, throats and backs are rubbed 
with Musterole. So Musterole must be 
just about the best cold-relief you can buy I

Musterole helps break up local con
gestion in upper bronchial tract, makes 
breathing easier, promptly relieves cough
ing and tight, sore, aching chest muscles 
due to colds. In 3 Strengths: Children’s 
Mild, Regular, and Extra Strong.

Why Thousands of Doctors 
Have Prescribed 

iGtfUSSIlį FOR 

BatGwghs 
(DUETO COLDS) &

For years—thousands upon thousands 
of Doctors have prescribed Pertussin 
to promptly relieve bad coughs due to 
colds. Today you can get this same 
effective Pertussin at any drugstore.

Pertussin—a famous herbal remedy 
— is scientifically prepared to work 
internally. It acts at once not only to 
relieve your coughing spell, but also 
to loosen sticky phlegm.

Pertussin is safe and mighty effec
tive for both old and young. Inexpen
sive. Pleasant tasting!

Per kelis mėnesius “Naujie
nose” buvo spausdinama p-ios 
M. Yokubynienės parašyta apy
saka “Gabrielė”. Daugelis skai
tytojų ją diena iš dienos skaitė 
ir vis laukė tęsinio. Vienas 
Chicagos moterų klubas pareiš
kė autorei savo dėkingumą. 
Klūbietės kas dieną skaitydavo 
apysaką, o paskui dalindavosi 
savo įspūdžiais.

Atnaujindami laikraštį, kai 
kurie skaitytojai prisimindavo 
ir apie “Gabrielę”. Dažnai tik 
keliais žodžiais, būtent, kad 
apysaka jiems patinka, štai pa
vyzdžiai tokių atsiliepimų:

“Taip pat imu už garbę pa
girti kanadietes už jų gražias 
apysakas ir bendrai visą laik
raštį, ypatingai Moterų skyrių 
ir gerbiamą skyriaus vedėją 
bei linkiu geriausių pasekmių 
ateityje dirbti tą garbingą dar
bą”. ‘

Taip rašo Alberta Simel iš 
Scranton, Pa.

“Aš labai dėkoju už tokią 
gražią pasakaitę. ‘Gabrielė’ 
man labai patinka”.

Tai atsiliepimas p-ios Savic
kienės iš Chicagos.

“Taipgi širdingai dėkoju 
‘Naujienoms’ už talpinimą apy
sakos ‘Gabrielė’. Labai įdomi 
apysaka. Ačiū tariu poniai Yo- 
kubynienei už jos tokią sma
gią apysaką”.

Taip rašo p. Joe Pilkauskas 
is New Toronto, Kanados.

Kiti atsiliepimai susideda 
tik iš trijų ar keturių žodžių,— 
“Gabrielė man patinka” ar 
panašiai.

Iš tų atsiliepimų galima pa
daryti išvadą, kad “Gabrielė” 
skaitytojams patiko. Kai kurie 
skaitytojų pareiškė pageidavi
mą iš gerbiamos autorės susi
laukti ir daugiau panašių apy
sakų.

Tarnauja 
Kariuomenėje

Pvt. Aldona F. Balchunas

CICERO. — Karių vyrų yra 
daug laiškų ir žinių, bet apie 
moteris kur kas mažiau, štai 
rumpa istorija apie WAC Al 

doną F. Balchunas. Pvt. Bal 
chunas, duktė Mr. & Mrs. A. 
Balchunas, 1402 S. 48th Ct.,

pasakoja, kad, esą, parduodu 
knygas ne tik su uodimais, bet 
ir su drobulėj viršeliais. Aha, 
drobulės! Neapgausit.

Atmenu, mama, taisydama 
lovą, pirmiausia tiesdavo pa
klodę, paskui drobulę, ant jos 
klodavo apklotą, ant pat vir
šaus dengdavo antklodę. Drobu
lė būdavo balta, drobinė arba 
pusmarškonė.

* Knygas gi visame pasauly ri
ša į drobę. Drobė — tai lininis 
audeklas, geresnės ar blogesnės 
rūšies, vienokios ar kitokios 
spalvos. O drobulė visados yra 
balta, bet gali būti drobinė, 
marškonė, šilkinė, ar bet ko
kios kitokios medžiagos.

Skirtumas tarp drobės ii' 
drobulės yra tas, kad drobė yra 
lininis audeklas, o drobulė yra 
bet kokios baltos medžiagos ga
balas, klojamas į lovą, kad ap
klotas nesusiteptų.

Pastaba. Pereitą savaitę per 
neapsižiūrėjimą buvo išleistas 
Kalbos kertelės autorės vardas. 
Atsiprašome. Kaip žinia, Kalbos 
kertelę veda p-le Sonja Pipirai
tė. —Red.

j savo lietuvių kalbos mokslą da 
bar vartoja cenzūruodama laiš 
kus, kuriuos kareiviai siunčia 
čvams ir draugarps.

Pvt. Balchunas pasidavė Wo
men’s Army Corps birželio ‘12 
I. 1943 m. Ji gavo pirmą la 
vinimą Fort Oglethorpe, Geor 
31a, ir tada buvo išsiųsta į Fort 
Wright, kuris randasi Fisher’s 
Island, N. Y., kur ji tarnavo 
Chemical Warfare Division, u 
vėliau Post Headquarters kai
no special order clerk ir pagel
bėtoj a Legal Assistance Of
ficer.

Balandžio mėnesį ji buvo pa
siųsta į Fort Devans, Mass., to
limesniam lavinimui, kuris rei
kalingas už vandenų. Ji pasie
kė Australiją birželio 2’6-tą, o 
dabartinį postą rugsėjo 25-tą 
dieną.

Pvt. Balchunas yra pabaigus 
Švento Antano Parapijos mo
kyklą ir taipgi Morton High 
School. Dirbo ofise Coop Elec
tric Co., vėliau Continental Ca
sualty Company. Tuo laiku, kai 
įstojo karo tarnybon, ji dirbo 
Allied Van Co.

Baigus augštesnę mokyklą, 
Pvt. Aldona Balchunas buvo 
raštininkė Ciceros Skyriaus 
Chicagos Lietuvių Draugystės. 
Savo kalbos niekados nepamir
šo.

Ji turi 'vyresnių seserį, Ber 
tha, kuri yra ištekėjusi už 
William Hanlon, savininko 
“Spa” restauranto ir cocktail 
lounge, kuris randasi Chicagos 
didmiesty. Jos brolis, Robert 
Balchunas, rengiasi baigti šven
to Antano Parapijos mokyklą 
šį birželį. — D.

Pavasarinis
Išpardavimas

Mes turėjome ilgą ir šaltą 
žiemą. Pavasaris visų yra lau
kiamas. šeimininkės bus užim
tos namų švarinimu, kad jie 
išrodytų švarus ir patrauklus.

Savininkai Midwest krautu
vių žino, kad šeimininkės rei 
kalaus įvairių namams valyti 
3rodūktų. Todėl jie turi prikro
vę lentynas muilu, muilo pau- 
derių, valytuvų ir kitokių pro
duktų.

Dabar taipgi yra laikas, kuo
met šeimininkes nori paduoti 
savo šeimai naujus valgius, ir, 
kad tie valgiai būtų tskanųs. 
čia vėl Midwest krautuvės tu
ri didelį pasirinkimą geros rų- 
šies valgių produktų, iš kurių 
galima pagaminti naujus val
gius.

Kaip paprastai, tavorai. yra 
perkami tiesiai nuo išdirbinė
to jų, augintojų ir produserių 
karlodais. Perkant dideliais kie
kiais užtikrina šviežumą ir že-V 
mas kainas.

D^l prekių siūlomų Midwest 
krautuvėse, perskaitykit jų 
skelbimą šiandien Naujienose.

(Sk.)

Negaliu Miegot—
Negaliu Valgyt!

Kai jums prikimba veiksminis už
kietėjimas ir Jūs jaučitės nuvar
ginti, nervuoti ir blogoje nuotaikoje 
ir nuo tų reiškinių kenčiate — gal
vos skaudėjimą, jaučiate nemalonų 
kvapą, vidurių suirimą, nevirški
nimą, nemigą, neturėjimą apetito ir 
jūs skilvis jaučiasi apsunkintas dėl 
gazų ir išpūtimo — įsigykite Dr. 
Peter’s daug metų išmėginto Gomozo. 
Daugiau negu liuosuotojas, jis taip
gi yra vidurių stiprintojas, sudarytas 
iš 18 pačios Gamtos gyduolių 
šaknų, žiedų ir augmenų. Gomozo 
duoda nerangiom žarnom veikti ir 
pagelbsti joms švelniai ir sklandžiai 
pašalinti užkietėjusias išmatas; pa
gelbsti prašalinti užkietėjimo gazus,

PIRKITE KARO BONUS

gelbsti prašalinti užkietėjimo 
ir suteikia skilviui ma
lonų šilumos jausmą. 
Jei jūs vėl norite jausti 
džiaugsmą malonios pa
geltos nuo už
kietėjimo var
ginimų ir tuo 
pat laiku pa
lengvinti jūsų 
skilvį, įsigykite 
Gomozo šian
dien. Persergė
jimas: vartok 
taip kaip nuro
dyta.

Jeigu jūs negulite nusipirkti savo apylin
kėj, siųskit prašymu dėl mūsų “susipažini
mui” pasiūlymo Gomozo ir gausite —• 

nv|f AI vert®sU I Iv/xl Bandymui Bonkutes 
DR. PETER’S OLEJO LINIMENT — 
antiseptikas — kuris suteikia greitą paleng
vinimą nuo reumatiškų ir neuralgiškų 
skausmų, muskulinio nugarskausmo, sustin
gusių ir skaudžių muskulų, patempimų ir 
nykatelėj imu.
DR. PETER'S MAGOLO — alkalinas — 
palengvina laikinai nekurtuos skausmingus 
skilvio sutrikimus kaip pavyzdžiui rūkšties 
nevirškinimas ir rėmuo.

nius įrengimus, atvažiuokite į mūsų ofisą adresu 
, 122 S. Michigan Ave. Jei turite kokias nors viri

mo problemas, .paduokit jas dėl Martha Holmes, 
mūsų draugingai virimų patarėjai. Ji maloniai 
jums pagelbės.

The way to a Hungry Husband’s Heart

Telephone Martha Holmes, 
Wabash 6000, for nutritious, 

low-point menus and recipes.

It takes a GAS FLAME to broil right!

Į£UOMET vyras parei
na namo vakarienės 

;ir, prisitraukęs krėslą 
prie stalo pradeda val
gyti kotletus, kurie bu
vo iškepti ant liepsnos 
moderniško Gasinio pe
čiaus, jūs žinosite, kad 
jūs patenkinote jo apeti
tą ir jo skonį.

Tai yra paslaptis gerų virėjų ir jie apie tai ži
nojo jau per daugelį metų: tik ant Gasinčs Lieps
nos gerai iškepa. Ūmus karštis užlaiko skonį ir 
sultis.

Kepimui košių yra reikalingas akuratiškas kont
roliavimas šilumos ... dėl kepsnių (ar atsimenate 
juos?) jie turi būti apkepinti tinkamai iš viršaus, 
kad užlaikytų tinkamą sultingumą ir gerumą vi
duje ... dėl greito išvirimo vakarienės ant viršaus 
pečiaus, nieko nėra geresnio kaip Gasinė Liepsna. 
Planuokite nusipirkti GASINĮ pečių kuomet vėl 
galima bus jų gauti. Pasigerėkit Gasine Liepsna 
virdamos. Tuo tarpu pagelbėkit valdžiai taupyti 
kurą—nevartokit daugiau, negu jums jo reikia. Jei 
jūs norite pamatyti Gasinius pečius ir kitus Gasi-

Just * typical statement in homes using mod- 
\ «rn equipment where 910,000 Chicagoans 

(more than 98%) are "Cooking with Gas!”

NURSES-The Need Is Urgent-NURSES
Our wounded men are coming back by the 

thousands. They have given their own measure of devotion 
in blood, sweat and tears. Share in their glory by nursing 
them back to health and happiness. The Army and Navy 
need 12,000 nurses now! You enter as a full-fledged com
missioned officer in the Army or Navy. Your pay will be 
$1,800 per year plus maintenance and allowances for 
uniforms. For details contact:

Navy—Office of Naval Officer Procurement, 141 W. 
Jackson Blvd., Chicago, WABash 2900

Army—Room 2146, Civic Opera Building, 20 N. Wacker 
Drive, Chicago, RANdolph 1311

or, for either, the Red Cross—529 S. Wabash Ave., Chicago, 
WABash 7850

'Wwtot If All tfat o* (įtek

Siųskit šį “Special Pasiū- I 
lymo” Kuponų — Dabar j

□ įdėtas $1.00. Atsiųskit man apmo
kėta 11 uncijų Gomozo ir dykai — 
60tf vertės — bandymui bonkutes 
Olejo ir Magolo.

□ C. O. D. (Išlaidos pridėtos)

V ardas______________________

Adresas------------------ ------ ---

Pašto Ofisas............................ ............ .......
DR. PETER FAHRNEY & SONS C0.

Dept. 670-V3CM

1 2501 Washington Blvd., Chicago 12, Ill. i
256 Stanley St., Winnipeg, Man., Can. j

• Elektrikiniai 
Trytmentai

Ultra—Violet- 
Sunshine ir In
fra Red Light 
Radiations Swe
dish Massage ir 
Movements.

Moterim tree.
PAULINA RUSSIAN AND 

TURKISH BAHTS 
1657 W. 45th St. kamp. Paulina 

Tel. VIRGINIA 9494
A. F. CZESNA, Savininkas

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

KAINA 15c
845—18 įvairių siuvinėjimų.

NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 845

Čia įdedu 15c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.
■iiiiiiiiimiiiiimiiiiiiiiiiiimiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija
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“Antraeilės” valstybės
Kanados valdžia nori, kad būsimoje pasaulio tai

kos organizacijoje turėtų didesnį balsą/ vadinamos an
traeilės valstybės, t. y. tos, kurių dydis yra tarp pačių 
stambiausiųjų ir pačių mažiausiųjų. Į šitų vidutinių 
valstybių skaičių ministeris pirmininkas MacKenzie 
King deda Kanadą, Australiją, Holandiją ir Braziliją.

Bet tai, žinoma, nėra pilnas sąrašas. Ispanija (kai 
ji nusikratys savo fašistinės diktatūros ir sugrįš į de
mokratijos kelią) bus, be abejonės, viena iš svarbių “vi
dutinių” valstybių. Nieku būdu negalima skirti prie 
“mažųjų” valstybių Turkijos. Lenkija irgi bus gana 
stambi šalis, jeigu tik jos nepavergs sovietai.

Pagal Dumbarton Oaks ir Jaltos planą, šitos “an
traeilės” valstybės neturės nuolatinių atstovų vykdoma
me pasaulio organizacijos organe, Saugumo Taryboje. 
Į šitą įstaigą jų atstovai galės patekti tiktai rinkimų 
keliu. Kas antri metai į Saugumo Tarybą bus renkami 
6 “nenuolatiniai” nariai.

Vidutinės tautos taip pat, kaip ir visos kitos, iš
imant penkias stambiausias, negalės savo balsu sulaiky
ti Saugumo Tarybos nuo agresoriaus baudimo, jeigu 
kurią nors jų Taryba rastų kaltą. Didžioji valstybė ga
li išsisukti nuo bausmės, o vidutinė arba visai maža 
tauta — ne. O kas nežino, kaip dažnai silpnas būna ap
kaltintas, o galingas išteisintas, nors pastarasis ir būtų 
mažiau nusidėjęs, negu pirmasis.

Mažosios .ir vidutinės tautos gali apginti savo tei
ses Saugumo Taryboje, tiktai susidėdamos į daiktą. Ta
rybai priimti nutarimą reikės septynių balsų, o didžiųjų 
valstybių joje bus tiktai 5. Todėl ne mažiau kaip dvi ki
tos tautos, atstovaujamos1 Taryboje, turės pridėti savo 
balsus prie didžiųjų valstybių balsų, kad Taryba galė
tų veikti. Jeigu vidutinės ir mažosios tautos eitų išvien, 
tai vykdomasis tarptautinis organas neturėtų galios da
ryti joms skriaudą.

Bet tai reiškia, kad vidutinėms tautoms neapsimo
ka reikalauti sau teisių, kurių neturi mažosios tautos. 
Joms geriau laikytis visoms drauge, o ne skaldytis.

Ta idėja skirstyti valstybes pagal jų didumą iš viso 
yra nesveika, neteisinga ir nedemokratiška. “Didžio
sios” gauna premiją už tai, kad jos didelės, nors kai ku
rios jų išsiplėtė smurto ir plėšimo keliu. Ir dydis nėra 
valstybės pažangumo garantija. Visa eilė mažiukių val
stybėlių (Danija, Šveicarija, Švedija, Estija, Norvegija) 
stovi — arba bent stovėjo iki šio karo — pažangiausių
jų pasaulio tautų priešakyje.

Tarptautinis žmogaus teisių čarteris
Buv. New Yorko Aukščiausiojo Teismo teisėjas, 

Joseph M. Proskauei* siūlo, kad pasaulio organizacija 
įkurtų tris pastovias komisijas. Viena paruoštų pagrin
dinių žmogaus teisių carter; visoms tautoms, kurios pa
sižadės saugoti pasaulio taiką, ir paskui žiūrėtų, kad 
tas čarteris būtų vykdomas gyvenime. Antra komisija 
rūpintųsi emigracija ir klausimais, susijusiais su gy
ventojų kilnojimu iš vienos valstybės ribų į kitą, po> ka
ro. Trečios komisijos žinioje būtų problemos žmonių, 
palikusių “be tėvynės” šiame kare. Tai pirmoje vietoje 
liečia žydus, kurie buvo Hitlerio ir kitų despotų išvyti į 
svetimas šalis.

Pirmosios komisijos uždaviniai yra plačiausi. Jie 
apima visus žmones tose valstybėse, kur nėra demokra
tinės tvarkos. Nors apie demokratiją šiandien kalbama 
daug, bet tikrovėje ji yra įsitvirtinusi tiktai keliolikoje 
šalių. Milžiniška dauguma pasaulio gyventojų niekuo
met nėra turėję progos naudotis tomis laisvėmis, ku
rias teikia žmogui demokratija. Aršiausia padėtis, žino
ma, yra totalitarinėse diktatūrose, kurios žmogų paver
tė valstybės vergu.

Proskauer diskusavo su prezidentu Rooseveltu su
manymą pasiūlyti. San Francisco konferencijai, kad tos 
komisijos būtų įkurtos, ir prezidentas išreiškė pritari
mą ir susidomėjimą. Galima neabejoti, kad sumany
mui pritars ir Jungtinių Valstybių delegatai, paskirti į 
tą konferenciją. Bet ką pasakys kai kurių kitų “didžių
jų” valstybių atstovai, dar nežinia.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj, 
Metams ____■.__________$6.00

Pusei metų 3.25 
Trims mėnesiams  1.75 
Dviem mėnesiams _______ 1.25
Vienam mėnesiui_______ .75

Užsieniuose:
Metams ________________  $8.00
Pusei metų ..... 4.00
Trims mėnesiams_______2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

APŽVALGA
ED FLYNN MATYSIS SU 

POPIEŽIUM

Spaudoje buvo kelis kartus 
pasirodę žinių, kad eina ko
kios ten “derybos” tarp Rusi
jos valdžios ir Vatikano. Vati
kanas tas žinias užginčydavo. 
Bet galimas daiktas, kad kris
las tiesos jose yra.

Į Romą atvyko stambus 
Amerikos demokratų partijos 
šulas (buvęs National Com
mittee pirmininkas) Edward J. 
Flynn, kuris “neoficialiai” , ke
liavo kartu su prez. Rooseveltu 
i Jaltos konferenciją. Iš Jaltos 
p. Flynn važiavo į Maskvą, o 
dabar jisai yra Romoje, kur ji
sai ketina pasimatyti su popie
žium ir su “asmeniniu prez. 
Roose velto atstovu” Vatikane, 
p. Myron C. Taylor.

Reikia čia priminti, kad 
prieš šešetą savaičių taip pat 
lankėsi pas papą Pių XII kitas 
asmeninis prez. Roosevelto įga
liotinis, Harry Hopkins, ku
riam buvo pavesta pasikalbėti, 
prieš susirenkant “trijų didžių
jų” konferencijai Kryme, su 
Anglijos, Francūzijos ri kitų 
šalių valdžiomis.

Kai kas mano, kad Flynn’o 
kelionių tikslas yra suartinti 
Maskvą su Vatikanu ir kad ši
tose pastangose iniciatyva pri
klauso prez. Rooseveltui. Po
piežius esąs susirūpinęs katali
kų padėtim tose šalyse, kurias 
šiandien kontroliuoja sovietų 
Raudonoji armija, ir, jeigu 
prieitų prie derybų tarp Mas
kvos ir Vatikano, tai Pius XII 
stengtųsi susitarti su bolševi
kais dėl šių dalykų:

“Vatikanas ieškos susitari
mo (rašo vienas korespon
dentas iš Romos), kad Rusi
ja pripažintų Vatikano teisę 
rūpintis religijos ir bažny
čios reikalais milionų Romos 
katalikų tose rytinės ir cent
relines Europos srityse, ku
rias dabar yra okupavusi 
Raudonoji armija — tai yra, 
Lenkijoje, Baltijos valstybė
se, Vengrijoje ir, gal būt, da
lyse Vokietijos ir Austrijos, 
rusų okupuotose.”

New Yorko demokratas 
Flynn, matyt, šituos dalykus 
diskusavo su sovietų valdžia, 
būdamas Maskvoje, ir dabar 
juos diskusuos su popiežium.

NEPRIPAŽĮSTA LYGYBĖS
MAŽOMS TAUTOMS

Maskvos radio kritikuoja 
tuos, kurie nori, kad Pasaulio 
Saugumo Konferencija San 
Francisco mieste suteiktų ma- 
žomsioms valstybėms lygias 
teises būsimoje pasaulio orga
nizacijoje su didžiomsioms val
stybėms.

Kaip žinia, sovietų valdžia 
jau Dumbarton Oaks pasitari
muose reikalavo, kad didžiom- 
sioms valstybėms Saugumo Ta
ryboje būtų duota “veto” tei
sė, sprendžiant apie agreso
riaus nubaudimą. Jaltoje prez. 
Rooseveltas pasiūlė “kompro
misą”, kuriuo einant valstybė, 
apkaltinta dėl agresijos, nebal
suoja, kol dalykas yra tyrinėja
mas arba bandoma išspręsti 
ginčą taikiomis priemonėmis; 
bet kada kyla klausimas, ar 
bausti agresorių, ar ne, tai bet- 
kuri didžioji valstybė, esanti 
Saugumo Taryboje, gali bal
suoti “prieš” ir tuo budu su
trukdyti nutarimo priėmimą.

Maskva šitame punkte neno
ri nusileisti. Josios radio sako:

“Busimoji tarptautinio sau
gumo organizacija gali tik
rumoje užtikrinti mažųjų ša
lių interesus tiktai tuomet, 
kai ji pasidarys efektinga 
organizacija, pastatyta ' ant 
to paties pamato, ant kurio 
yra statoma didžioji bendros 
pergalės struktūra; tai yra, 
ant susitarimo, vieningumo 
ir glaudaus kooperavimo 
tarp vyriausių didžiųjų vals

tybių prieš-vokiškoje koali
cijoje.”

Sovietų radio primena, kad 
senojoje Tautų Sąjungoje ma
žosios tautos turėjo “forma
liai lygias teises”. Rezultatas 
buvęs toks, kad viena arba kita 
mažoji valstybė, stambaus ag
resoriaus liepiama, galėdavo 
“suardyti svarbius nutarimus 
taikai ir saugumui užtikrinti”.

Čia Stalino garsiakalbis pri
pažįsta faktą, kad agresoriai 
buvo didžiosios valstybės. Jei
gu jos norėdavo apsisaugoti 
nuo bausmės, tai jos pakursty- 
davo kokią nors mažą valstybę 
trukdyti Tautų Sąjungos nu
tarimų vykdymą. Bet ar logiš
ka tuomet yra mažoms tau
toms teises susiaurinti, o di
džiomsioms atiduoti visą ga
lią?

Kodėl nepadaryti taip, kad 
Saugumo Taryba priima nuta
rimus dauguma balsų, neatsi
žvelgiant į balsuojančios vals
tybės dydį? Juk demokratinėje 
tvarkoje šitoks balsavimas yra 
nuolatos praktikuojamas: mi- 
lionieriaus balsas, renkant at
stovus į parlamentą, sveria 
tiek pat, kiek beturčio darbi
ninko. Teisių lygybė yra demo
kratijos pagrindas.

GAUSIOS AUKOS A. L.
TARYBAI

Nuo kovo 10-tos iki vakar 
dienos įplaukė gana stambios 
sumos į Amerikos Lietuvių Ta
rybos iždą. Vakar buvo padėta 
banke daugiau, kaip $2,600.

Tie pinigai tai daugiausia 
aukos, kurias surinko ALT sky
riai ir draugijų komitetai ko
lonijose, rengiant Lietuvos ne
priklausomybės paminėjimus.

Atrodo, kad Connecticut val
stijoje visas kolonijas bus pra
lenkę Iiartfordiečiai (nepaisant 
to, kad tenai yra žmonių, ku
rie visą laiką stengiasi pakenk
ti Tarybai). ALT Hartfordo 
skyrius atsiuntė į centro iždą 
$500.00 čekį.

Massachusets valstijoje pir
mą vietą užėmė Brockton. Iš 
tenai tik-ką atėjo nuo Bendro 
Lietuvių Komiteto du čekiai: 
$964.70 ir $100.00 — viso 
$1,064.70.

KORESPONDENCIJOS

Rockford, Ill.
ALT skyriaus surengtame 

Liet, nepriklausomybės minėji
me vas. 25 d. šš. Petro ir Po
vilo parap. svetainėje surinktos 
aukos.

Aukotojų sąrašas:

Po $10 aukojo: M. Domeikie
nė, M. Čepulienė, Mr. ir Mrs. 
P. Šimaitis.

Po $5 aukojo: Mr. ir Mrs A. 
Savickas, J. Bacevičius, J. Se
nienas.

Po $2 aukojo; Mr. ir Mrs. M. 
Višniauskas, Mr. ir Mrs. A. An- 
driejauskas, Dr. ir Mrs. Luo- 
mons, Mr. ir Mrs. J. širvinskas, 
Mr. ir Mrs. J. Rumia, Ed. Mer- 
kelevičius, M. Sinkevičius, A. 
Sanvaitis, P. A. Deltuva, S. Kas
putis, J. Stružas, J. Ūsas, K. Sa
baliauskas.

Po $1.00 aukojo: L. Čepulis, 
J. Guokas, F. Budvydas, S. Če
pulis, M. Daugirdas, A. Naujo- 
kienė, G. Miklitonienė, S. J. Pe
trauskas, J.| Stalionis, J. Zubi- 
nas, M. Kelpšienė, V. Vosylienė, 
J. Jusevičius, P. G. Aleksynas, 
O. Sinkevičienė, M. Anderson, 
J. Misiūnas, V. Latvėnienė, M. 
Bagdonienė, K. Labunskienė, J. 
Petrauskas, J. Saurusaitis, A. 
Deltuvienė, O. Gedaminskienė, 
J. Anušauskienė, J. Šeštokiene, 
F. Rimkus, F. Krikščiūnas, J. 
Jezukevičius, J. Zakarevičius, P. 
Paškevičius, J. Juozapaitis, V. 
Gr-emba, Uždavinys, M. Pažėra,

NAUJIEM Ų-ACME Telephot.c

Prekybos sekretorius Henry A. Wallace pareiškė 
Senato prekybos komitetui, kad jis esąs pasiryžęs iš
mokti skraidyti.

___ "■ ___ 1_______________________________. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

š Iš Pietų Amerikos
į XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Nadas Giedraitis v

ARGENTINOniETŪVIU GYVENIMO 
BRUOŽAI 0

(Tęsinys)

Nenuostabu, kad Rusijos 
valdžia ir jos biurokratija šian
dien ieško draugų užsienyje 
tarp atžagareiviškiausių sluo
ksnių.

Taip, taip, gerbiamieji drau
gai. Ne viskas yra auksas, kas 
blizga ir daugelį trumparegių 
apakina. Vienus apakina po
mirtinio rojaus žadėtojai, ki
tus tariamieji gyvenimo “ly
gybės” draugai,

Tikroji išeitis yra demokra
tijoje, kuri jau tik Amerikoje 
pagerbta; tik Amerikoje žmo
gus skaitomas žmogumi ir tik 
Amerikoje darbininko gyveni
mo lygis yra aukštesnis, negu 
kur nors kitur. Pr. Kėdainietis.
Montevideo, 20.12 M-.

A.L.B.

LIETUVIŠKAI SUTIKTI
NAUJIEJI METAI.

Retai kada tiek daug ir to- 
kios gražios lietuvių publikos 
susirenka vienon vieton, kaip 
tai įvyko pereitą sekmadienį, 
sutinkant Naujuosius 'Metus 
Lietuvių Klubo salėje. Buvo 
naujametiškai atstovauta sosti
nė ir provincijos miestai.

Koncertinė programa suža
vėjo visds. Kvartetas: Juozas 
Velionis, Vincas Sajauskas. Ma
rytė Paršonytė ir Ona Ožins- 
kienė pirmoj daly sudainavo 
Sveiki Broliai ir Dobilas, Do-- 
failas, o antroj—Oi Kas Sodai 
ir Kas Ten Taip. Duete minė
tos dainininkės, Ignui Andri
jauskui lydint pijami, patiekė 
Į Darželį ir Mudvi Dvi Sesu
tės. Griausmingi publikos ap
lodismentai lydėjo daininin
kes.

Tikrai malonus siurprizas 
publikai buvo, kada progra
mos vedėjas red. K. N. Norkus 
pakvietė ' scenoii Tukumano 
mokytojų instituto studentę 
Onytę Mar cinke vičaitę. Aukšta, 
laiba, graži ir kultūringa toli
mo Argentinos miesto lietuvai
tė, pianisto R. Feiferio padrą
sinta, išėjo scenion. Aplodis-

J. Briedis, O. Širvinskienc, Mrs. 
Kačėnienė, J. šeštokas, J. Mar
ma, K. Radžius, J. Kurlinkus, 
M. Ruzienė, J. Merkelevičienė,
K. Užubalienė, M. Miklas, D. 
Varašius, V. Judickis, K. Barz- 
dukas, C. Mitchull ir J. Kubi
lius.

Smulkių aukų $6; viso $128. 
Aukojusiems širdingai ačiū. Au
kos pasiųsta Am. Liet. Tarybai.

P. A. Deltuva, 
ALT skvr. sekr. 

mentai. Jai vikriai, drąsiai ir 
maestrišku jautrumu išpildžius 
Argentinos kompozitoriaus An
dres Chasalla “Santiago del Es
tero Valsą”, vėl pasigirdo 
griausmingi publikos aplodis
mentai. Publikoje buvo jos se
sutė ir mamytė, jau dešimti 
metai prenumeruojančios “Ar
gentinos Lietuvių Balsą”, bū
relio draugų ir giminių iš Flo
ridos apdraugaujamos.

Mažytė moksleivė Juanita 
Paserbskaitė pašoko solo Du
nojaus Bangų Valsą, užsipel
nydama publikos padėką.

Sugriežus Andrijausko-Sin- 
kevičiaus orkestrui, pamatėme 
lietuvišką suktinį šokančias 
poras.

Išmušus 24 valandai, su
skambėjo šampano taurės. Vi
si sveikinosi. Be paliovos 
skambėjo telefonas. Sveikinto
jai pasiekė net iš Kordobos!

Už pasidarbavimą šio didin
go parengimo metu didelė pa
dėka priklauso ne vien progra
mos pildytojams, bet ir vi
siems, visai gerbiamai publi
kai, o ypatingai gerb. ponai T. 
Kriaučiūnienei, O. Babarskie- 
nei, A. Paulavičiūtei, B. Pet
rauskaitei, T. Parente, Z. Pet
rauskaitei, T. Parente, Z. Da- 
vidėnaitei, M. Paršonytei, P. 
Girniui, J. Radzevičiui, E. Mar
cinkevičiui, J. Grabliauskui, J. 
Stasiulevičiui ir kitiems mūsų 
kultūriniai tautinio darbo tal
kininkams.

FOOTBOLO GARSENYBĖ

....Vytautas Kriščiūnas, Quil- 
mes Atletic Klubo antros fut
bolo komandos vartininkas 

PADĖKIME LIETUVAI ATGAUTI LAISVĘ. 
REMKIME AUKOMIS AMERIKOS LIETU

VIŲ TARYBA IR JOS INFORMACIJOS 
CENTRA,

kuris skleidžia pasaulyje teisingas žinias apie Lietuvą ir 
skelbia tikrus lietuvių tautos troškimus.

Iškirpkite, išpildę šį lapelį, ir pasiųskite kartu su savo au
ka AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS CENTRUI:

Lithuanian American Council, 1739 South 
Halsted Str., Chicago 8, Illinois, U. S. A.

Čekį arba Money Orderį rašykite Lithuanian American 
Council vardu.

Žemiau pasirašęs (usi) siunčia Amerikos Lietuvių Tary

bai $................... ...... auką paremti lietuvių tautos kovą
už laisvę.

(parašas)

(adresas)

(arquero). Su savo tėveliu Pe
tru Kriščiūnu, motina Elsa Ka
valiauskaite - Kriščiūniene ir 
sesute Aldona, kuri yra bor- 
davimo mokytoja, gyvena savo 
namuose, Capdevilla 583, Ave
llaneda. Visi gimę Suvalkijo
je. Jų namus visuomet lanko 
“A. L. Balsas”, ne tik tėvai, 
bet ir šis jaunuolis ir dar jau
nesnė jo sesutė Aldona yra pa
vyzdingi lietuviai. Futbolo 
sporte, labiausia išvystytame 
Argentinoje, mūsų tautietis 
Vytautas turi didelius laimė
jimus. Jis gabiai gina vartus 
ne tik Buenos Aires provinci
jos miestuose, bet jau pasižy
mėjo gatsrolėse Santa Fė ir ki
tur. Vytautas futbole, Limbą 
su dviračiu, broliai Sruogai 
atstovaudami “La Marina” vai 
čių lenktynėmis ir Luckis ša
chmatais garbingai atstovauja 
lietuvių sportininkų vardą pla
čiose Argentinos gyventojų 
masėse.

Margumynai
Kaktusai

Kaktusai auga tropiškų arba 
pusiau tropiškų dykumų slė
niuose. Jau yra apskaičiuota, 
kad daugelis kaktusų išgyvena 
tris ir keturis šimtus metų. 
Kai kurie kaktusai išauga auk
štesni kaip 40 pėdų.

Vamzdinio kaktuso šaknim 
išaugus į smėlio paviršių, me
dis pražįsta ir žydi trejus me
tus be pertraukos. Žydėjimo 
metu jisai naudojasi vandeniu, 
kurį iš anksto buvo į save su
traukęs. Turėdamas savyje tiek 
daug vandens, šis akstinuotas 
medis yra išgelbėjęs gyvybę ne 
vieno keleivio per tyrus. Dide
lių kaktusų vamzdyje telpa net 
šimtas galionų vandens. Saus
ros metu kaktuso vandens re- 
zervomis naudojasi kiškiai, pe
lės ir tolygūs gyvulėliai. Jie 
įsiriausia po šaknimis į medie
ną ir čiulbia iš jos gyvybę pa
laikyti skystį.

Dauguma kaktusų veda žmo
gaus naudojamus vaisius. Kai 
kurių vaisiai turi slyvos bei ci
trinos skonį, iš kitų fermen
tuotų, padaromas gan stipras 
alkohlinis gėrimas. Kai kuriose 
Pietinėse Amerikos valstijose 
geniai kaktusų kamienuose iš
kerta gan dideles daubas, ku
rias vėliau iš kamieno išsisun
kęs tam tikras skystis kietė- 
damas gražiai užgydo ir palie
ka nepertekamą indą. Į šiuos 
indus indėnai prisipylę laiko 
vandens atsargas.



Penktadienis, kovo 23, 1945 NAUJIENOS, Chicago, Ill. g
Arėjas Vitkauskas

| DIDVYRIS VESTUVĖSE 'I

(Iš mano herojiškų žygių 1920 metais)....Tas buvo kažin kur, už Panevėžio. Buvo taip, kad mes: aš—kareivis, karininkas ir dar dvejetas, raiti iš Panevėžio vi- jomės pabėgusį vienų karininkų, bene buvusį komendantų. Iki demarkacijos linijos nepaviję, po kelių dienų ir naktų pasiutiško jojimo, mes grįžome, pakabinę nosis, į Panevėžį. Bet jau skubėti mums nebebuvo ko. Buvo jaučiamas balnas... Kelios dienos ir naktys be sustojimo-—vis ant jo sėdinėti ne juokai.. Lyg pasi- slaugydami, visaip įsipatogin- dami ant įkyrėjusių balnų, snūduriuodami, grįžomi atgal. Nebežmoniškai stelbėsi pro nosį pavasario kvapai iš laukų, o alkis be atsikalbinėjimų vedėsi pasigavęs į nelaisvę. Kai kur matydavosi tolumoje vėjinis malūnas, ir man tuomet atrodydavo, kad mes esame Don Kichoto gvardija... Šiaip nuotaika kuo pavasariš- kiausia.Ir štai, tokiu metu, mes prijojame žalių kaimų, žalių ne tik savo medžiais krūmais it kepalų didumo samanomis ant stogų, bet ir papuoštų žaliomis virvėmis savo vienintelėje gatvėje. Aiškiai pamatėme padarytus vartus ir šalia jų žmonių daugybę. Prijoję arčiau įsitikinome, jog abiejuose kiemuose—ir vienoje kitoje vartų pusėje—-žmonės linksminasi, trypia, basi šoka ant žolynėlių, o visų kų gyvai iliustruoja apaprasta armonikos ir smuikų muzika.—Vestuvės!—Prašome lipti nuo arklių! —be jokių įžangos žodžių tarė mums keli vyrai, iš susirinkusio kilnaus jaunimo tarpo...Jų kepurės buvo papuoštos glėbiais gėlių, o prie švarko atlapų plevėsavo kažin kokių ženklų kaspiniukai. Tai buvo kažin kokios “aukštosios sferos” iš vestuvių tarpo. Be to, jų paliepimas lipti nuo arklių neturėjo savyje nė kiek progos bet kokiai polemikai arba “laiškui į redakcijų” — paliepimas skambėjo gania aiškiai ir įtikinamai, todėl Lietuvos krašto apsaugos ministerijos uniforma čia parodė moralį nesugebėjimų atsilaikyti prieš kaimiškus papročius ir jų savų uniformų, kurioje, vietoje laipsnių pažymėjimo žvaigž
PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komisine

PAS .

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD 
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

Everybody raves about your 
salads, Peg.What’s the secret?

MIRACLE WHIP! 
Its '’different’ flavor 
always makes a hit

MILLIONS AGREE—Miracle Whip does work wonders 
with salads! A unique combination of old-fashioned 
boiled dressing and fine mayonnaise, Miracle Whip is 
by far America’s favorite salad dressing.

dučių ir juostelių, buvo raudoni jurginai ir spalvoti kaspinėliai, kažin kaip nedarniai sud,ėti atlapuose... Pirmas iškilmingai nulipo nuo arklio mūsų karininkas, po to atsargiai, (kad mebūtų balno primenama kelionė...), nusiriogli- nome visi... Arkliai buvo be pasiaiškinimų nuvesti sau, o mes gavome įsakymų:—(Prašome, ponai, į vidų...Armonika ir smuikai, kurie nutilo dar mus besulaikant, (dar poros tebestovėjo susikibusios šokiui...), staiga užplėšė kažin kokį namų darbo maršų ir mes, suremti daugybės žvilgsnių, mindžiodami basas kai kieno kojas, per prasiskyrusių (Raudonosios jūros pavidale) minių, iš kurios skaitlingų burnų aromatingai dvelkė alkoholis, įžygiavome pro pjaustytų senoviškų “gonkelį” į trobų ...Šnibždesys pakibo virš mūsų, ir vos tik, susėdome prie skobnies, pro atidarytus langus įvirto komplektai visokių veidų žiūrėti... Matydamas gana standžių kasų pažabotas šviesias galvutes su įspraustomis mėlynų akių poromis ir aš pajutau užplūdusių “savijautų” ir be reikalo kosėjau ir kėliau smakrų, po kuriuo buvo nušiuręs viršilos laipsnio pažymėjimas. Taip būna, kai žmogus, be to vyras, turi nedaug metų. Rodos, kad aš tuomet nerūkiau, todėl didžiai man stokavo kurių nors veiksnių, kuriais būčiau galėjęs savo didingume užpildyti svarbiausių trūkumų-vos kelių plaukelyčių barzdos vietoje te- buvimų...Apie mus sukinosi, į mūsų pečius pasiramsčiuodami, (aš malonumo ir iš atsargos, kad tūlas neapsivožtų...), vestuvininkai su minėtomis uniformomis, zujo mergiotės, plaukiojo gal tūkstanties surauki- mų sijone savininkė, patriarchiško pobūdžio senutė ir visi antpuoliai, kaip kokioje džiu džitsu sistemoje, buvo kreipiami į mūsų pilvų, būtent — mums uoliai siūlė iš visų pusių : '—Prašome gerti!... Prašome valgyti!... Prašome, sveteliai, Besididžiuoti!...—Didžiuotis!?... — Mirktelėjo man vienas raitelis, kuris kuopoje dažnai reikšdavo nepasitenkinimo dėl maisto. — Kad tik būtų!... O čia, sako, didžiuotis!...

Telefonas CANAL 8887

Kuopos kulinarijos atžvilgiu, su mažomis išimtimis, sutikdamas su tuo didvyriu, ir aš neišsilaikiau dėl jo pareikšto aforizmo apie “didžiavimąsi”, ir baltas sukramtytas sūris, nuo staigaus mano su- prunkštimo, perdėm užtvenkė iš vidaus visų mano aukštai keliamų nosį... Žvilgterėjus karininkui (aš juk buvau viršyta—turėjau būti tautinės ir karinės savigarbos pavyzdžiu..) aš juokų sustabdžiau, bet užtai ir “nesididžiavau”: per akimirksnį sulupau nemažų kiekį sūrio, sutepiau labai daug sviesto ir sumarinalinau visų kuopų įspūdingų indų kažin kokios giros... (Alaus, sakau, negeriu! Bet, sprendžiant iš turinio, ir tas paduotasis “ne alus” netoli buvo nuo tikrojo savo brolio bėgęs...).Prisivalgę ir prisigėrę, su karininku išėjome arčiau prie visų svečių. Kieme ant žolynėlio skraidė, armonikos raginamos mėtyti, gana įtikinančios magdžių blauzdos ir puldinėjo bernai kai kurie su kulkinėmis, (iš kulkų, karo metu padarytomis) “cigarny- čiomis” nasruose... Tame sūkuryje ir mano gerbiama asmenybė teikėsi praleisti gerokų valandėlę, spausdama labai suprakaitavusia tūlos kaimo atstovės rankų ir bešališkai likviduodama kartkartėmis pasireiškiantį “pagrindinį” nesusipratimų:—Atsi... pardon!..- Vėl, rodos, ant kojos užmyniau!...—Nieko, nieko!... — lyg “užsisakydama” daugiau, bylojo mano bendrašokėja, (tai matote, vyrai—kaimo nuoširdumas nepalyginamas su pudruota Tilmanso kaunija ar kuo kitu...), ir aš toliau raičiaus!, kraipiausi, žiauriai tyčiojausi iš klasiškojo baleto ir pagaliau, šluostydamas prakaitų, iškilmingai tariau:—Tai pa—šo—kome!...Mano dama sutiko, kad tikrai mes “pašokome”, nors kurio miesčiuko “įsivaizduojanti” atstovė būtų pasakiusi, kad aš gal akmenis ritinėjau ar girpas su' lokiais varčiau, tik ne “šokau”.Sušilusius — sukaitusius, mus dabar įvedė į vėsesnę kamaraitę. Taip pat skobnis ir suolai, taip pat kvepia beržais, sūriu, alų ir vestuvėmis... Prieš mus ant skobnies stovėjo milžiniškas dubenys su sausainiukais, kurie, aš tuojau įsitikinau, savo skoniu — buvo saldoki—visai pateisino savo vlilioj ančių išvaizdų... Nors mūsų sielos buvo kupinos džiaugsmo, o pilvas—sūrio, bet viliojautieji sausainiukai buvo savęs verti. Springdamas, smakiškai išsižiodamas su nuoširdžiomis ašaromis akyse, ir aš stengiausi padaryti dubenio krūvos krašte įdubimų, kokį senovėje padarydavo į pilių sienas iššaunamieji didžiuliai akmenys...Reikia prisipažinti ir stebėtis—tas man, dėkui Dievui, gerai vyko... Bet “vietos” buvo nebedaug: labai jau ilgai stoviniavo kiekvienas pirštų stumiamas pirmyn sausainiukas...Als atsiminiau tuos laikus,
If You Suffer Distress From'X

FEMALE 
WEAKNESS

Which Makes You 
Cranky, Nervous

If at such times you 
suffer from cramps, 
backache, distress of 
“irregularities”, peri
ods of the blues—due 
to functional monthly 
disturbances—

Start at once—try Lydia E. Pink
ham’s Vegetable Compound. It not 
only helps relieve monthly pain but 
also accompanying tired, nervous 
feelings of this nature. This is due 
to its soothing effect on one of 
WOMAN’S MOST IMPORTANT ORGANS.

Pinkham’s Compound is the best 
known medicine you can buy that’s 
made especially for women. Taken 
regularly — Pinkham’s Compound 
helps build up resistance against 
such symptoms. Also a fine stomachic

.tonic! Follow label directions. 

kai, vaikščiojantiems poetams dainininkams turtuoliai, pilių savininkai, mokėdavo honorarų už palinksminimų arba auksu arba... mėšlu-.. Gerai padainavai — prašau, ponas, tau kemša į burnų tiek aukso, kiek tik jo ten telpa...—Blogai...— ta pati procedūra, tik jau nebe su auksu... (Vadinas, burna tų uždirbo, ji ir tesižino...), įsivaizduoju, vaikinai, kaip atrodydavo dainininkui netobula — permaža burna, imanti į save auksą, ir kaip per didelė atrodydavo jam kalbėjimo skylė, gaunant ne auksų...Kai jau reikėjo sąžiningai ilsėtis po kiekvieno sausainiuko, aš nuvargusiu, poetingo ilgesio kupinu žvilgsniu, žiūrėjau pro langą į kieme besilinksminančią “liaudį”.-. Kai aš kartą atsisukau pasiimti vienų sausainiukų, mano vir- šiliškas žvilgsnis pastebėjo tokį dalykų: eilinis Birbyla, kurio pirma už dubenio tesimatė tik gudrios galvos viršūnė, jau buvo matomas iki smakro, nes sausainiukų kalnas sąžiningai, nors įstatymų ir nenumatyta tvarka, jo rankų rėškučioms uoliai tarpininkaujant, ėjo į jo plačių terbų prie šono — ant diržo pakabintų vadinamų duonmaišį...Kažin kodėl, ar nuo persi- pildymo ar bematant tokių, šaukiančių į dangų keršto, sauvalę, man staiga sustojo sausainiukas net neperkųstas, gerklėje, aš momentaliai sumobilizavau visus savo akių žaibus ir jau norėjau sušukti kų nors panašaus:—Iš dabarties semti “stiprybę”, vyrai, nenumatyta!...Bet nutilau. Nes, “semti” iš dubenio pagavo ir antras ir trečias brolelis raitužėlis... Dubenys pasidarė tuščias... Užu- skobnyje sėdinčiųjų spiriami prie sienos, reikšmingai gurgždėjo pilni duonmaišiai prie didvyrių diržų...Įėjo ta pati, namų vyriausioji, senutė ir rankomis suplojo.—Vaje, vaje!... Atsiprašau, sveteliai, persiprašau!..- Svečiai prie tuščio dubenio sėdi, o aš ir nematau!...Ir skubiai išnešė tuščių dubenį...Kai po valandėlės dubenys ant skobnies teikė tų patį įspūdį, kaip pirmoje savo didybėje, aš staiga pamiršau ir savo laipsnį, statutuose smulkiai numatytas savo teisės ir pareigas ir, supasigailėjimu staiga čiuptelėjęs už sulysusio, kaip pradurta kiaulės pūslė, savo duonmaišio, prisiminiau žodžius iš herojiškos dainos:—...drųsa mūs nepražus!....Ir tikrai—mano drųsa nepražuvo. Aš, greičiau kaip savo kuopos bet kurį kulkosvaidį, “užtaisiau” savo duonmaišį sausainiais... Tebus man Allacho ir Mahometo dabar atleista!.-. Tų aš padariau iš sumišimo, nes pro langų išgirdau kad mūsų karininkas ruošiasi išjoti...Kaip toji “diena rūsti diena sugraudinta”, atėjo mums paskutinė — graudingiausia valanda... Vėl nuščiuvo visa muzika kieme, vėl susibūrė kilnus jaunimas ir pagarbos verta senoji karta aplink mus ir mes pradėjome graudaus atsisveikinimo iškilmę... Arkliai buvo privesti prie “gonkelių” Negalėdami priimti šeimininkų malonės—išgerti alaus, jie buvo stropiai dekoruoti žalumynais.Senutei, (kuri ir nepastebėjo staigaus dubenių ištuštėjimo priežasčių), žinomi iš pagarbos reikėjo pabučiuoti svetingų ranką. Ir aš riteriškai tą padariau; pasilenkdamas (ir pajusdamas, kad mano kupinas duonmaišis ir sveria man šoną ir kažin ką kliudo...—Nėr už ką, ponai! Nėr už ką, ponai!...—kartojo geroji senutė, o kai aš jai pabučia

vau ranką, ji pažiūrėjo į mano beūsį veidą ir dar pridėjo:—Nėr už ką, vaikučiai!..-Visa ta ceremonija, su tuo senutės nuoširdumu ir tais visų palankiais žvilgsniais, mane tikrai jaudino. Aš buvau kupinas išdavikiškos poezijos sieloje, (atsiminkite duonmaišį...). Senutė ir visi uoliai siūlė ir bruko mums paimti kelionėn tai didžiulį baltą sūrį, tai pusės hektaro didumo baltą kepalą, bet mes, kaip ir dera herojiškiems “ginklo broliams” žinojome, kad būtų begėdiška pernelyg naudotis nuoširdžiu kaimiečiu svetin-C cgurnu, todėl vienbalsis mūsų atsakymas į visus pasiūlymus buvo toks:—O, ne, ne!... Mes amžinai dėkingi tamstoms už vaišes, o 7bet—ir nebeturime kur dėti ir svarbiausia, nebegalime priimti to tamstų taip jaudinančio svetingumo... Labai ir labai!... Amžini neužmiršime lietuviško kaimo,—dėkui, dėkui, dėkui !...—Va—liooo!... — pasigirdo iš minios, ir mes buvome apipilti urulio garsais...Armonika užgrojo iškilmingą maršą. Karininko—oda išsiuvinėtų kelinių dugnas šmėkštelėjo prieš minios akis, kaip kokia krintanti planeta, —jis vikriai užšoko ant žirgo. Aš ruošiausi padaryti tą patį. Išgirdau, kaip vaišingieji šeini ninkai, kuone raudodami, sielojosi:—Kaip gaila, kaip gaila, kad nieko, visiškai nieko, nenori kelionėn pasiimti!... Nors sausainiukų būtų pasiėmę...Matytis, didelė buvo tų žmonių mums meilė ir pasitikėji
GERIAUSI PRODUKTAI

ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS 
‘‘Midwest Stores” Krautuvėse 

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS!

Išpardavimas!
PĖTNYČIOJ IR SUBATOJ, KOVO 23 IR 24 D. D.

NAUJOS FLORIDOS PLAUTOS RAUDONOS

BULVES U. S. 1 rųšies “A” dydž. 5 sv. 34 C
WASHINGTON DĖŽĖSE, APVYNIOTI

JONATHAN OBUOLIAI Svaras 1Qc
ŠVIEŽI FLORIDOS SALERIAI Dideli ryšuliukai 5c

CALIFORNIJOS MORKOS Dideli ryšuliukai 6c

GENUINE VALENTINE BEANS Svaras 21c
 --------- 1 — 
GELTONIEJI CIBULIAI Colorados 3 svarai 13c

OREGON ANJOU GRUŠIOS Šv. 15c
TEXAS GRAPEFRUIT 80 dydžio Vienas 5c
“MIDWEST” GERIAUSIOS RŲŠIES

MILTAI 5 MAIŠ. 27c 25 sv. maiš 99c
“LIBBY’S” 30 mėlynųjų punktų

TOMATO CATSUP 14 unc. bonka 17c
“LIBBY’S” Punkt ųnereikia

MAIŠYTOS DARŽOVES 20 unc. ken. 19c
“WASHBURN’S” DRY 4 An
BABY LIMA BEANS 1 svaro maišelis I

“MIDWEST” GERIAUSIOS RŲŠIES Punkt ųnereikia

PJAUSTYTI BUROKAI Did. 28 un. ken. 13c 
_________________________ B-------------------------------------------------------- 
“BLUE TAG” OREGON PRUNE

SLYVŲ PREZERVAI Svaro džiaras 27c
“OCEAN SPRAY” ORANŽIŲ IR SPANGUOLIŲ

MARMALIADAS 1 svaro džiaras 19c
“WOODBURY” Veido Minias 3 už 25c
“QT AT Skalbimui krakmolas, šmotai už 4 Cm
01žYUilL I O Reguliarus Pakelis " I v U

“FLEECY-WHITE”

BLEACH x/> gal. bonka 24c g k v. bonk. 25 C
“O’CEDAR” Grindų Vaškas Pant. bon. 39© 
■■■ ... . . ............. „ . —................. , ............. ................. .................... , .................... „

“PILLSBURY” FARINA 14 uncijų pakelis 2 už 17c

“SUNSHINE’ KRISPY CRACKERS 7 uncijų pakelis 11c 

“CHICK-CHICK” arba HAPPIE-EASTER”
MARGUČIŲ DAŽAI ir Dekoracijos pk. 1

MIDWEST STORES
AUKŠTOS RŲŠIES MAISTAS! ŽEMOMIS KAINOMIS!

mas, kurių dauguma buvo basi. Aš, norėdamas neatsilikti nuo mūsų karininko, prieš kurį jau skyrėsi minia, sukaupiau visų vikrumų ir šokau į kilpas.. Paskutiniai mano nugirsti žodžiai buvo graudumo kupini, šie:—Ir kodėl taip nė vieno sausainiuko kelionėn nepasiė- mėte?...Tuo tarpu, (manio koja jau buvo oro kelionėje į antrų kilpų), man labai atsikišęs duonmaišis prie diržo staiga nuo sunkumo apvirto ir.-, pro neužsegtų (nebebuvo galima!) viršų—byrrr! — pabiro balti, saldūs sausainiukai... Tiesiai ant žemės, kaip kruša...Ar bereikia sakyti, kad mano pirmiausias “karo veiksmas” buvo—spustelėti žirgui į pašonę, kad jis neštų mane žaibo greitumu ne iš kovos, deja, bet... iš gėdos lauko...(Užsklanda)
Lietuviu Tautinių 
Valgių ParodaLietuvių tautinių valgių paroda bus kovo 25 d. (Verbų sekmadienį) ir 26 d. Marquette Parko liet, parap. salėj.Bus atvaizduota senovės ir pažangios Lietuvos valgiai, mokyklinio .amžiaus vaikų mai stas pagal sveikatos reikalavimų ir karo meto valgiai, pa vaduojantys mėsų.Lankytojai gaus visų gaminių paragauti ir išsinešti už pigių kainų.Įžanga 50c.Rengia Federacija ir Spaudos Sekcija.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave. 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8.

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų elefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. šventadieniais: 11—-12.DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 

Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso tel. PROSPECT 1930DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434
Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS:

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Ejnily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146x Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tei. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ii 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTASNaujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAIDR. HERZMAN
IŠ RUSIJOS ,

Gerai lietuviams žinomas per 39 
metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4729 S. Ashland Avė.

(2ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dienų.



NAUJIENOS, Chicago, Ill.

4BS8 IIHIlUIlIlh

I LIETUVIŲ RATELIAI I
_________________________________________ ĮĮĮIIIIIIIH1'

Pilietybės Pamokos 
Bridgeporte

BRIDGEPORT. — Nauja pi
lietybes pamokų klasė yra or
ganizuojama Fellowship House 
patalpos^, adresu 831 W. 33rd 
place, asmenims, kurie dar ne
turi šios šalies pilietybes* po
pierių.

Pirmas susirinkimas laikyta 
trečiadienio vakare, kovo 21 
dieną, 7 valandą.

Pamokos rašyti ir skaityti 
bus kalbamo kurso dalis, kaip 
ir pamokos Jungtinių Valstijų 
valdžios pagrindų.

Už pamokas mokėti nereikia.

Apie Įvairius 
Dalykus Ciceroje

ną Bernice bei šešis anukus. 
O taip pat dukterį Ksaverą 
Naglevičiutę, kuri savo laiku 
dirbo kelis metus “Naujieno
se”, o vėliau Lietuvos Atsto
vybėje Londone (Anglijoje).

Velionė pašarvota Mažeikos 
koplyčioje, '3319 Lituanica Avė. 
Laidotuvės įvyks kovo 24 d., 
šeštadieni. Iš koplyčios 9 vai. 
ryto bus nulydėta j Nekalto 
Prasidėjimo parapijos bažny
čią, o paskui į šv. Kazimiero 
kapines.

D. Kuraitis ir
J. Podžiunas Sugrįžo 
Iš Floridos

CICERO. — Draugystė Lie
tuvos Kareivių turėjo savo ber- 
taininį susirinkimą. Tarpe bė
gančių reikalų prisiminta ii 
miesto rinkimai 3 dieną balan
džio. Du draugijos nariai kan
didatuoja: G. Pocius į Con
stable urėdą, o K. Deveikis kny
gyno tarnybon. Visi palankiai 
atsineša į jų kandidatūras; nė
ra abejonės, kad rinkimus jie 
laimės.

&
Lietuvių Improvement Klu

bas turėjo savo parengimą. Sve
čių nedaug dalyvavo, bet Klu
bas nuostolių neturės. Pertrau
koje parengimo vedėjas P. Are 
Ška pranešė apie miesto rinki 
mus, ragino balsuoti už savo 
tautiečius G. Pocių ir K. De
veiki.

&
Šauniai buvo atžymėti Juo

zai, o jų čia yra nemažai, šau
niausia nuotaika buvo pas šei- 
kulus. Susirinko daug artimų
jų ir sveikino svečiai Juozą. 
Mat, jis atostogauja, iš karo 
tarnybos parvykęs. Turi pažei
stas kojas, vienok vaikšto ir 
laukui bėgant visai gerai šo
kinės. — D.

Prieš tris savaites, ar kiek 
pirmiau, du žymūs Chicagos 
lietuvių biznieriai, p. Domini
kas Kuraitis ir p. Joe. Podžiu
nas, išvyko saulėtoj ir šiltoj 
Floridoje pasilsėti. Ketvirtadie
nį, kovo 21-mą dieną, jie jau 
sugrįžo iš atostogų.

P-nas Kuraitis yra savinin
kas Milda Buick Sales ir ga
ražo automobiliams taisyti ad
resu 907 W. 35th street, tele
fonas Lafayette 2022. P-nas 
Podžiunas yra savininkas dide- 
į biznį darančios tavernos 
Jackson Parko apylinkėje, prie 
57 gatvės ir Stony Island.

Abudu chicagiečiai biznieriai 
gerokai saulės nudegę. Sako, 
Floridoje teko kasdien po ke 
etą valandų saulėje pasikaitin- 
i.

Išvažiavo jie Floridon gele 
Cinkeliu, bet kai atėjo laikas 
namo grįžti, tai jau buvo gal 
/osukio rezervacijas kelionei 
gauti. Visgi jie sugrįžo Chica- 
gon kaip planavo: kovo 21-mą.

— V. P.

Raymond Bradelis 
sugrįžo sveikas iš 

karo lauko

Pagirtina Vadovybė 
Lietuvių Finansinėje 
Įstaigoje

Midland Savings and Loan 
Ass’n, 4038 Archer avė., pa
darė didelį progresą: per pra
eitus šešis mėnesius paaugo 
$50,000 ir jau siekia netoli 
$100,000 depozitų.

Kovo 10 dieną 1945 metų ši 
piniginė įstaiga buvo priimta 
Federal Home Loan Bank of 
Chicago narystę (membership) 
ir gavo pagyrimą iš Illinois val
stijos finansų departamento — 
kad Midland Savings and Loan 
Association yra gerai vedama 
ir saugi finansinė įstaiga tau
pyti ir skolinti pinigus.

šios įstaigos vedėju yra ge
rai žinomas August Saldukas, 
kuris turi daug patyrimo real 
estate bizny per 30 metų. Jis 
yra geras lietuvių rėmėjas ir 
mandagus biznierius.

ENGLEWOOD.—Senų Nau- 
jieniečių, Juozapo ir Hellen Bra- 
delių, 1125 W. 59th st., sūnus 
Raymond, Technical Sergeant, 
tarnauja aviacijos skyriuje. 
Buvo pasiųstas į Angliją. O 
Anglijoj, žinoma, Amerikos la
kūnai nemiega. Ir šis jaunas 
karys su savo draugais dide
liu bombonešiu padarė 32 mi
sijas į Vokietiją. 19 misijų 
buvo nuskridę į Berlyną ir ne
buvo ne vienas sužeistas. To
dėl po 32 pavojingų kelionių

po

Mirė Naglevičiene- 
Doweika

Vakar 12:30 valandą ryto mi
rė Uršulė Doweika, po pirmu 
vyru Naglevičienė. Gyveno ji 
adresu 2715 W. 36ith St. Sir
go ji gana sunkiai ir ilgai, — 
apie ketvertą mėnesių.

Velionė buvo kilusi iš Pane
vėžio parapijos, Molainių kai
mo. Į Ameriką atvyko, rodosi, 
1913 m.

Velionė paliko tris sūnus: 
Joną ir jo žmoną Marie, Ka
zimierą ir jo žmoną Rose, Ed
ward (U.S. Marines) ir jo žmo

VERONIKA 
MALINAUSKIENĖ 

pirmu vyru Darbutienė, 
po tėvais Pociūtė.

gyveno 3624 S. Hoyne Avė. 
tel. Lafayette 9485

Mirė kovo 21 d., 7:45 vai. 
ryto, 1945 m., sulaukus pusės 
amž. Gimus Liet., Raseinių 
apskr., Nemakščių parap. ir 
kaime.

Paliko nuliūdę: vyras Mi
kolas; 2 dukterys: Antanina. 
Sinish ir ženas Antanas, Ber
nice Chasas ir žentas Ka
zimieras. Penki anūkai; se
suo ir švogeris Marijona ir 
Antanas Norkus ir jų šeima; 
švogeris ir švogerka Petras ir 
Juzefą Malinauskai ir šeima, 
ir kitos giminės, draugai ir 
pažįstami. Lietuvoje—motina 
Uršulė, brolis Pranciškus ir 
kitos giminės.

Priklausė prie SLA 208 kp.
Kūnas pašarvotai Mažeikos 

kopi., 3319 S. Lituanica Avė.
Laidotuvės įvyks šeštad., 

kovo 24 d., 8:30 vai. ryto iš 
kopi. į Šv. Jurgio .parap. baž
nyčią, o po gedulingų pamal
dų bus nulydėta į šv. Kazi
miero kapines.

Visi a. a. Veronikos Mali
nauskienės giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Duk
terys, žentai, Anūkai, Sesuo, 
Švogeris ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evanauskas, tel. Yards 1138- 
1139.

Penktadienis, kovo 23, 1945
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610—Puošni mėgsta priejuostė:
NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 610

Čia įdedu 15c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.

URŠULE DOWEIKA 
PO PIRMU VYRU NAGLEVIČIENĖ

Gyveno 2715 West 36th St., tel. Lafayette 7368
Mirė kovo 22 d., 12:20 vai. ryto, 1945 m., sulaukus pusės 

amžiaus. Gimus Panevėžio apskrity ir Parapijoj, Molainių kaime.
Paliko nuliūdę: vyras Adolph, duktė Ksavera, 3 sūnūs — 

Jonas, marti Marie, Kazimieras, moteris Rose ir Edward fU. S. 
Marines); marti Bernice; 6 anūkai ir kitos giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė prie Teisybės Mylėtojų Draugijos, žagaricčių Kl.
Kūnas pašarvotas Mažeikos koplyčioj, 3319 Lituanica Avė.
Laidotuvės įvyks šeštadienį, kovo 24 d., 9:00 vai. ryto iš 

koplyčios į Nekalto Prasidėjimo Pan. Šv. parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nulydėta į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. URŠULĖS DOWEIKA giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nulūdę lieka:
VYRAS, DUKTĖ, SUNAI, MARČIOS, ANŪKAI ir GIMINĖS. 

Laid. Direkt. Mažeika ir Evanauskas, Tel. Yards 1138-1139. ROAD TO VICTORY!

Acid indigestion
Relieved in 5 minutes or 
double your money back

When excess stomach acid causes painful, suffocat
ing gas, sour stomach and heartbum, doctors usually 
prescribe the fastest-acting medicines known for 
symptomatic relief—medicines like those in Bell-ans 
tablets. No laxative. Bell-ans brings comfort in a 
xffy or double your money back on return of bottle 
'o us. 25c at all druggists.

H Siunčiam GėlesLOVEIKIS vSrsaU 
Dalis

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

gavo progą grįžti į Suvieny
tas Valstijas atostogų po 
dienų.

Raymond Bradelis yra 
dęs, ir sugrįžęs namo labai
vo linksmas, kad rado savo 
mylimą moterį Sevenorą aplan
kytą Garnio prieš 7 mėnesius, 
kuris paliko sveiką ir gražią 
dukterį Petronėlę.

Taippat kario Raymond 
vai, J. H. Bradeliai, ir jo 
Įima moteris yra linksmi, 
sveiką savo sūnų ir vyrą 
laukė iš karo lauko.

Draugai J. H. Bradeliai
seni Naujienų skaitytojai ir rė
mėjai, rimto ir draugiško bū
do žmonės. Nuosavame name 
jie užlaiko tavern biznį. Atsi
naujino Naujienas.

— Senas Petras.

Lietuviška Teatra 
liška Draugija 
Rūtos No. 1

Lietuviška Teatrališka Drau
gija Rūtos No. 1 surengė ba
lių su. šokiais vasario 17 die
ną naudai vienos draugijos na
rės, Kate Arbačauskas, kuri 
serga daugiau kaip metus lai
ko.

Kovo 14 dienos susirinkime 
komisija išdavė raportą. Pasi
rodė, kad liko pelno $139.70 ser
gančiai draugei.

Draugijos valdyba dėkoja vi
siems draugams, kurie pagel
bėjo padaryti vakarą sėkmingą.

— T. Opulskas.

Šaunūs Šokių 
Vakaras

simoka atsilankyti, ir tuo pat 
laiku besisvečiodami turėsite 
progą netik pasiklausyti, bet 
prie jo ir smagę lietuvišką pol
ką ir suktinį pašokti. Jonisti] 
orkestras susideda iš įvairių 
striuninių instrumentų, penkių 
gerai išsilavinusių asmenų. Jo 
vadovas yra Petras Žebrauskas.

Nuoširdžiai visus užprašo at
silankyti šokių ruošos komite
tas.

LIET. ŽAGARIEČIŲ KLUBO 
mėn. susirinkimas įvyks sekmad., 
kovo 25 d., 1 vai. po pietų, Holly
wood svet., 2417 W. 43 st. Malonė
kite pribūti laiku.

—J. Keturakis, ra,t.

—Sovietų kariuomenė 
giasi vasaros kovoms;
mano, jog 
ištisą vasarą.

KAZIMIERAS 
KAVALAUSKIS

3323 So. Lowe Ave.
Mirė kovo 20 d., 11:10 vai. 

vakaro, 1945 m., sulaukęs 55 
metų amž. Gimęs Liet., Pa
nevėžio apskr., Kiučių parap.

Amerikoj išgyveno 31 me
tus.

Paliko nuliūdę: giminės, 
draugai ir pažįstami.

Laidotuvėmis rūpinasi Kon
stancija Ambrose ir šeima.

Kūnas pašarvotas A. M. 
Phillips ko.pl., 3307 Lituanica 
Avė. Laidotuvės įvyks šešta
dienį, kovo 24 d., 8:30 vai. 
ryto iš kopi. į Šv. Jurgio par. 
bažnyčią, o po gedulingų 
maldų bus nulydėtas į 
Kazimiero kapines.

Visi A. A. Kazimiero
valiauskio giminės, draugai 
ir pažįstami nuoširdžiai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse 
ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Giminės, Draugai ir 
Pažįstami.

Laid. Direkt. A. M. Phil
lips, Tel. YARds 4908.

EVERY 
PAYDAY

BOND DAY

Metinės Mirties Sukaktuvės

STANISLOVAS BUDRECKIS
GYVENO 2911 W. 661h ST. TEL. HEMLOCK 7920

Persiskyrė su šiuo pasauliu kovo 28 dieną, 1944 m., sulaukęs 
pusės amžiaus, gimęs Laukuvos parapijoj, Mikuliu kaime.

Paliko dideliame nuliūdime moteris Kotrina, duktė Eleonor, 
žentas Sgt. Bruno Briedis (U. S. Army), sūnus Pvt. Edward 
(U. S. Air Corps); 2 broliai Aleksandras ir jo žmona Frances 
ir Franciškus. Lietuvoj liko brolis ir sesuo ir giminės.

Liūdnai atminčiai mūsų brangaus vyro ir tėvelio bus' lai
komos Šv. Mišios Gimimo Pan. šv. parap. bažnyčioje kovo 24 
d., 1945 m., 8:00 vai. ryto. Kviečiame visus gimines, draugus ir 
pažįstamus atsilankyti į pamaldas.

Mes Tave, mūsų brangusis, niekuomet neužmiršime. Tij 
pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiaus ar vėliaus pas Tave 
ateisime. Lauk mūsų ateinant!

Nuliūdę lieka:
MOTERIS, DUKTĖ, SŪNŪS, ŽENTAS, BROLIAI IR GIMINĖS.

A. B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA DI DIDUAUm LAJSXMIBSO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi TeL YARDS 1741-1742

4830-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

i?,?

K

ALFRED VASAITIS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1926 SO. CICERO AVENUE Tel.: CICERO 1003
Moderniška Koplyčia. Patarnavimas visoj Chicagoje ir Ciceroje

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 
ir Naktį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS^
10821 SO. MICHIGAN AVENUE ' Phone PULLMAN 9661

» I Gėlės Mylintiems
O aj| O Vestuvėms, Ban- 

ra 1 O O O kietams, Laidotu- 
w I i O Fa vėms, Papuoši- 

,anaa IT13.H1S
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAFAYETTE 5800

PIRKITE KARO BONUS

Soothe your 
irritated eyes 
with Murine

Originated by an eye physician, 
Murine brings soothing relief to 

eyes that are tired, burning or smart
ing. Just two drops in each eye and 
Murine starts at once to soothe and 
refresh. Murine contains seven ingre
dients .;. is used in thousands of war 

industries and first-aid kits. Safe:;;
gentle...soothing. Use it yourself.

Beware Coughs 
from common colds - 

That Hang On
Chronic bronchitis may develop if 

your cough, chest cold, or acute bron
chitis is not treated and you cannot 
afford to take a chance with any medi
cine less potent than Creomulsion 
which goes right to the seat of the 
trouble to help loosen and expel germ 
laden phlegm and aid nature to 
soothe and heal raw, tender, inflamed 
bronchial mucous membranes.

Creomulsion blends beechwood 
creosote by special process with other 
time tested medicines for coughs. 
It contains no narcotics.

No matter how many medicines 
you have tried, tell your druggist to 
sell you a bottle of Creomulsion with 
the understanding you must like the 
way it quickly allays the cough, per
mitting rest and sleep, or you are to 
have your money back. (Adv.)

KAINA 15c
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IV.
Kitą vakarą Jonaitis, vėl sa

vo kambary užsidaręs, rašė 
poniai minislerienei vardinių 
proga pasveikinimo laišką, ra
sę slaptai, kad žmona nesuži
notų. Visą vakarą išsėdėjo ir 
v.s dėlto nebaigė. Todėl kitą 
dieną, tarnybos metu, bylomis 
apsikrovęs, vis taisė, perraši
nėjo. Darbas sunkiai sekėsi, 
nes Jonaitis buvo sumanęs pa
rašyti nepaprastą laišką. Rei
kėjo taip parašyti, kad laiškas 
savo jausmingumu, patrijoti- 
nių jausmų švelnumu sužavė
tų ponios ministerienės širdį. 
Reikėjo jame daugel daugel 
gražių jai pasakyti kompli
mentų, bet taip pasakyti, kad 
ji negalėtų įtarti, neva jis no
rįs pasigerinti- Ir komplimen
tų norėjo nesuvalkiotų, tokių 
sugalvoti, kokių dar niekas ne 
buvo panaudojęs. Čia reikėjo, 
lyg netyčiomis, pasiskųsti sa
vo likimu ir priminti referento 
vietą...

Du valdišku plunksnakočiu 
sukrimto Jonaitis, bet paga
liau pasisekė jam parašyti, 
kaip buvo sumanęs.

—Jei šis mano laiškas nepa
veiks jos, tai parodys, kad ji 
nieko neišmananti,— pamanė 
Jonaitis, baigęs perrašinėti pas
kutinę redakciją.

Rytojaus rytą jis atsikėlė 
anksčiau, negu visados, ir ėmė 
skubinti tarnaitę, kad greičiau 
pagamintų kavos.

—Ko tu, Kaziuli, skubi? — 
paklausė žmona, — juk dar 
laiko yra visa valanda.

—Darbo šiandien turiu, ku
ris reikia baigti, iki direkto
re Us atvyks į įstaigą.

-—Tu man nė kavos šian
dien nenori duoti,—atsiduso 
žmona, lyg nelaimes ištikta.

Jonaitis kasdien, prieš išei
damas į tarnybą, paduodavo 
savo rankom žmonai, lovoje 
dar begulinčiai, karštos kavos 
stiklinę su šviežia saldžia bul- 
kute.

—Tarnaitė paduos, o aš tu
riu skubėti. v

—Tarnaitės rankom paduo
ta nebus tokia skani, kaip ta
vo.

Vyras nieko neatsakė, tik

PORCH-DECK-CEMENT
ENAMEL

for Interiors 
and exteriors

2.25
UŽ. GAL.

fGarden City

L FLOOR
AND DECK -

Į Bl ENAMEL £

šešios gražios vidaus malevojimui 
spalvos ir balta įmašyta, kad gali

ma padaryti pastel tint.

VIENAS UŽTEPIMAS PADENGIA
VISĄ PAVIRŠIŲ.

Pardavimui visose malevų ir 
Hardware krautuvėse

GARDEN CITY PAINT 
AND VARNISH CO. 

25th and Troy Streets 
CHICAGO 23, ILL.

SPREADS! SLICES! TOASTS! 
MELTS PERFECTLY!

paskubomis, neatsisėsdamas, 
pasiurbė kavos; pusę stiklinės 
vos išgėręs, apsivilko ir išsi
skubino iš namų.

—Jam niekas daugiau nerū
pi, tik darbas! Ir tokio darbi
ninko nemoka įvertinti,—gal
vojo ponia Monika, minkštam 
patale besiraivydama. — Bet 
kokis jis nepraktiškas! Kas 
matė reikalauti, kad aš ponios 
ministerienės nepasveikinčiau 
ir tai dabar dar, kada vis 
kalba apie etatų trumpinimą.

Taip begalvodama, pasiver
tė ant kito šono ir saldžiai už
migo.

Jonaitis iš namų nusiskubi
no tiesiog į gėlių krautuvę. 
Atėjo per anksti, krautuvė bu
vo dar uždaryta.

—Tai niekis, palauksiu,— 
galvojo Jonaitis—Už tai nie
kas neužbėgs už akių. O tai 
krautuvininkas mano užsaky
tąsias gėles dar gali kitam 
parduoti.

Teko gana ilgai laukti. Ne
kantraudamas ėmė žingsniuoti 
šalia krautuvės ten ir atgal. 
Net porą kartų pabarškino į 
duris, bet niekas neatsiliepė.

Belaukdamas dairėsi, ar ne 
pamatys kur pažįstamo, toje 
pat įstaigoje tarnaujančio.

—Pastebės, dasiprotės, šun
galviai, ko aš čia dribsau. O 7

Bet Jonaičiui šiandien sekė
si. Krautuvę atidarė, ir jis pir
mas įėjo, apžiūrėjo paruoštą 
gėlių kašę—gėlės buvo puikios 
ir šviežios.

Įdėjo į gėles laišką ir liepė 
tuojau pasiųsti nurodytu ad
resu. i

—Teužklups ją mano gėlės 
dar lovoje. Tai ir mano laišką 
pirmuoju paskaitys...

V.
Kai Jonaitis parėjo namo iš 

tarnybos, žmona vos tik buvo 
sugrįžusi. Ji net nebuvo nusi
vilkusi palto, stovėjo valgoma- 
jamam kambary prie stalo ir 
vyniojo iš popierių didelę gė
lių kašę.

—Kas čia per gėlės?—pa
klausė Jonaitis, su paltu įėjęs.

—Bijau, kad tu, Kaziuli, su
pyksi, bet aš čia visai nekal
ta, visai nekalta, — ėmė tarš
kėti žmona. — Atsikėlusi, aš, 
kaip visados, išėjau į miestą. 
Einu sau gatve, ogi žiūrau — 
ponia ministerienč! Norėjau 
pereiti į kitą gatvės pusę, bet 
ji pati pamatė ir užkalbino, 
nesuspėjau nė į šalį pasukti.

—Ko tau buvo į šalį sukti? 
Ar tu jos bijoti turi, ar ką?

—Taigi, Kaziuli, ir aš pa
maniau, kad neverta, ir tiesiog 
priėjau. Pasisveikinova, prie 
progos pasveikinau ją su var
do diena...

—Tai jau visai be reikalo^— 
ramiai vamptelėjo vyras. — 
Dar pamanys, kad pasigerinti 
norėjai.

—Kad gi, Kaziuli, buvo ne
patogu. Ji tokia maloni, tokia 
mandagi ir vi sapie tavo svei
katą teiravosi.

—Mano laiškas, matyti, pa
veikė,—pamanė Jonaitis.

—Eiva—sako — pas mane, 
kavos išgersiva, pasikalbėsiva.. 
Tiek prašė, tiek prašė, jog aš 
negalėjau, Kaziuli, atsisakyti, 
nors labai nenorėjau, bijoda* 
ma, kad tau' bus nemalonu.

—43e reikalo, be reikalo ėjai, 
—kartojo vėl Jonaitis, bet sie
los gilumoje buvo žmonos ©K 
gesiu patenkintas ir džiaugėsi, 
kad taip atsitiko.

—O gėlių pas ją, gėlių! Die
ve tu mano! Visi kambariai 
nustatyti.—Kur man jos visos 
dėti—sako man ponia minis-

Įtcelc t,

KAINA 15c
570—Gražus mezginys.

NAUJIENOS NEEDLECRAFT 
DEPARTMENT
1739 So. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 570

Čia įdedu 15e ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį. 
....................................................................

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija

terienė:—pasirink sau, kurios 
geriausios. — Aš, Kaziuli, ne
norėjau imti, bet taip užsispy
rė, taip užsispyrė, jog net pa
ti parinko, pašaukė tarnaitę, 
liepė suvynioti ir į taksi nu
nešti. štai, ir parsivežiau...

— Duok, aš tau padėsiu, —■ 
ir priėjęs, kaip buvo su pal
tu, ėmė vynioti iš popieriaus 
gėles, atsagstydamas špilkas. 
Tik, atpalaidavęs žiedus, pa
stebėjo, kad šios gėlės labai 
panašios į tas, kurias jis šian
dien buvo pasiuntęs.

—Nejaugi dar kažkas to
kias gėles pasiuntė?—nusiste
bėjo Jonaitis.

Žmona, greta stovėdama, su 
pasigėrėjimu pagluodė ranka 
gėles ir ėmė uostyti.

—O gal tai mano gėlės? — 
topterėjo jam širdin, ir jis 
ėmė skubiai draskyti popie
rius.

—Kaziuli, ten kažkoks laiš
kas!—pastebėjo žmona.

Jonaitis jau buvo pamatęs 
savo laišką. Griebė jį skubiai, 
kad žmona nepažintų jo rašy
senos.

Deja, laiškas buvo neatplėš
tas ir neskaitytas.

—Parodyk, Kaziuli, kieno 
dabar čia laiškas? Reikės jis 
poniai ministerienei grąžinti.

Jonaitis piktai ėmė draskyti 
laišką ir, suplėšęs, gabaliukus 
sukimšo palto kišenėn.

—Yra kuo domėtis! Kaž
koks kvailys rašė, tai dabar aš 
juo čia domesiuos. Sakiau 
tau, kad nereikėjo landžioti! 
—pakeltu balsu sušuko ant 
žmonos. — Ė, bet tu vis savo...

Piktai nusišypsojo, nusigrę
žė, nuėjo prieškambariui, už
simovė kepurę ir, trinktelėjęs 
durimis, išėjo laukan-

žmona nustebo ir negalėjo 
suprasti, ko vyras taip staiga 
supyko...

(GALAS)

^ATIDENGĖ ŽAGARIEČIŲ GĖDA

Einant iš susirinkimo vienas 
draugas pasakė: šiandien žaga- 
riečiai padarė sau gėdą. Tur 
būt jis žinojo ką sakė.

Naujienų No. 55-me žagarie- 
čių korespondentas J. Balakas 
rašo: Protokole skambėjo, kad 
vienam nariui atimtas balsas 
ant 6 mėnesių. Tas narys už
protestavo, bet protestas... ir 
t. t. Reiškia, korespondentas 
atidengė Žagariečių gėdą. Bet 
kodėl taip siaurai jis ją ati
dengė? Ką manys tie nariai, 
kurie susirinkime nebuvo?

Draugas nubaustas. Tai jau 
ne visai menkniekis, bet kaip 
ir už ką — kodėl nedrįso pasa
kyti, atidengti plačiau? Man 
rodosi, jogei nedrįso dėlto, kad 
ir pats pasijuto toje gėdoje fi
gūruojąs. Na, tai aš esu pri
verstas pasakyti kaip ten buvo. 
Štai kaip:

Pirmininkas davė įnešimą ir 
paskyrė bausmę: atimti balsą 
Adomaičiui per 6 mėnesius už 
rašinėjimą į laikraščius prieš 
klubą šmeižiančių korespon
dencijų. Aš pastebėjau, kad ne
užtenka pasakyti “šmeižian
čių”, bet reikia aiškiai nurody
ti kas ten yra šmeižiančio.

Pirmininkas atsakė, kad čia 
tos korespondencijos jis netu
rįs, ją atnešiąs į kitą mitingą. 
Visgi pirmininkui atsirado 
daug pritarėjų ir taip aš likau 
nubaustas.

Po susirinkimo patinku Ba- 
laką. Draugiškai pasisveikino
me. Jisai sako: nežinau kaip 
čia buvo, nes man tos kores
pondencijos neteko skaityti. Aš 
jam atsakiau: štai ji, perskai
tyk. Perskaitęs jis pasakė: čia 
nieko šmeižiančio neradau nė 
klubo, nė pirmininko, dar kai 
kur pirmininkas net pagiria
mas!

Tai matai, sakau, o pirminin
kas nesisarmatijo kalbėti, kad 
tenai jam primetama noras pa
sisavinti kokios ten moters pi
nigus.

Sekančiame susirinkime, per
skaičius protokolą, pasirodė už
rašyta, kad man balsas atim
tas. Aš atsakiau, kad tai nega
limas daiktas, nes ten nebuvo 
įrodymo mano kaltės. Tada pir
mininkas išsiėmė tą korespon
denciją, bet nemokėdamas, ar 
tyčia taip skaitė, kad vargiai 
kas ir suprato ką jisai norėjo 
pasajkyti. Bet man bausmė liko 
patvirtinta.

Nesistebiu, kad kiti nariai 
tam pritarė. Jie tur būt pati
kėjo pirmininku. Bet tamsta, 
drg. Balakai, irgi agitavai ir 
balsavai pž tai, žinodamas, kad 
toje korespondencijoje nieko 
šmeižiančio nėra, ba ir pats 
taip pripažinai. Nepasiteisinsi 
nė tuo, kad sakai: Adomaitis 
mano geriausias draugas. Ta
tai dar aiškiau tamstą atvaiz
duoja. Ir dėl to visą šį įvykį 
pavadinau gėda.

Bet kodėl aš buvau nubaus
tas? Tai yra svarbiausias klau
simas. Nors aš tikrai ir pats 
nežinau, bet mėginsiu spręsti, 
jogei dėlto, kad keletą kartų

nenusilenkiau pirmininko va
liai, kuri yra itin stipri.

Tik pažiūrėkite: Pirma 
“nuodėme” tai Lietuvių Kon
ferencija Pittsburghe. Sužino
jęs, kad iš iždo negalima kon
ferencijai aukoti, aš paprašiau 
pirmininko, kad leistų iš narių 
parinkti, kas kiek norės prisi
dėti, tam suvažiavimui. Jisai 
neleido. Tuomet aš savo su
manymą įvykdžiau po susirin
kimo. Už tai jis labai supyko 
ir ėmė skleisti tarpe narių gan
dus, buk aš ir kiti keli laiko
me slaptus mitingus ir taria
mės kaip klubą suardyti. Kar
tą jis tai pasakė ir susirinkime, 
nors tada mano vardo neminė
jo. Aš anuomet paklausiau, ar 
tiesa, kad tokie nariai yra? Jei
gu taip, tai pirmininkas turi 
iškelti juos aikštėn ir tokie na
riai turi būti sudrausti.

Tada pirmininkas liepė man 
nutilti ir pagrąsino nubausti 
mane, jeigu tokį klausimą dar 
kartą pakelsiu. Taigi matote, 
nubaudimui jau buvau padėtas 
seniai, tik gal būt laukta pro
gos.

Toliau: Kas ten pakrikštijo 
žagariečių Klubą į Žagarės Klu
bą. Ir šiuo atveju taipgi pa
klausiau, kodėl daroma tokia 
pakaita. Pasisakė ir daugiau
narių, kad vardas žagariečių 
geriau tinka, negu Žagarės, čia 
pirmininkas pridėjo savo pa
aiškinimą ir balsuoti nedavė. 
Sekančiame susirinkime pro
tokolas pasirodė taip pat. Bu
vo pakeltas klausimas kas link'ries garsinasi

klubo vardo. Nutarta palikti 
po senovės. Reiškia, narių pa
geidavimai yra niekas prieš 
pirmininko valią. Tai dėl to 
atsirado ir ta mano “nelaboji” 
korespondencija.

Dar vienas mano “griekas”: 
Perskaitoma Amerikos Lietu
vių Tarybos laiškas. Daug kas 
pasisakė už jo priėmimą, bet 
buvo balsų ir prieš. O pirmi
ninko paaiškinimas nusvėrė 
viską ir dauguma balsų nubal
suota atmesti laišką. Nežinau 
ar ta manoji korespondencija 
padarė įkvėpimą, ar pirminin
ko valia pasikeitė, bet sekan
čiame susirinkime protokolas 
sako, kad laiškas priimtas. Ir 
kai pirmininkas paklausė, ar 
taip užrašyta, kaip buvo nutar
ta, tai aš neiškenčiau ir paste
bėjau, kad netaip, ba žinojau 
gerai, kad laiškas buvo atmes
tas.

Pirmininkas atšovė: tur būt 
tas draugas užanty turi anties 
kiaušinių, kad negali ramiai 
nusėdėti. Po to sekė manęs 
nubaudimas.

Kaip sakiau, čia tik spėju 
apie priežastis man uždėtos 
bausmės. Gal drg. Balakas tik
rai žinai, už ką turėjau būti 
nubaustas. Prašau iškelti tai 
viešumon per Naujienas, nes 
susirinkime balso neturiu. Už 
tai busiu dėkingas, O kol to 
nepadarysi, tol ne tik pirmi
ninką skaitysiu kaip netinka
mai pasielgusį su manim, bet 
ir tamstą jo dalyviu.

Taigi lauksiu. Esu tikras, 
kad lauks ir visi kiti klūbie- 
čiai. —J. Adomaitis

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti .priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at- 
kreipiąma į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vaL 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland A v.

Phone. YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso 
į Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

Pirkite tose krautuvėse, ku- 
NAUJIENOSE”

GR EIT AM P AL f NG VINIMUI NUO

MUSKULU SKAUDĖJIMO
v\ Su»itiru»ltf Sęnarlų • Nuvargintų Muskulų • Išnarinimu

Parsltempimų • Nusimuilinu

Jums REIKALINGAS

SLOAN’S LINIMENT

Kviečiame Visus į IŠLEISTUVIŲ PARTY

ALGIRDO BRAZIO
kuris išeina į U. S. Armiją

SEKMADIENI, KOVO 25 D., 1945,
3 vai. po pietų.

MARQUETTE HALL
6908 So. Western Avenue

GĖRIMAI — UŽKANDŽIAI — MUZIKA

JEI JUS KENČIATE NUO ATVIRŲ KOJŲ ŽAIZDŲ IR 
ECZEMA, BANDYKIT BOROCYL OINTMENT

Jis suminkština ir turėtų pagelbėti. Skausmą, peršėjimą ir 
niežiejimą urnai pašalina. Laikykit koją aprištą. Didelis džia- 
ras su persinutimu $1.50. Nuvykit į vaistinę arba siųskit mo

ney orderį adresu:

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av.
CHICAGO 22, ILLINOIS Tel. ARMITAGE 2450

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ - 4% BE KOMIŠINO
TURTAS $10,000,000.00. ATSARGOS FONDAS $975,000.00.

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres. Mid Mgr.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

Pataisykit Savo Namo 
Stogą ir 
uždekit 
mūrinius 
sidingus
ROLL
ROOFING
9010—2nd Roll ........................... $1.60
Brick Siding—Roll ................... $2.15
Heavy Brick Siding  ........ $6.95

Ketvirtainė pėda.
Mes turime gerą lietuvį karpenterį
ALBERT LUMBER & SUPPLY CO.

3800 SO. WESTERN AVE.
Tel. LAFAYETTE 2101

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 

9:30 vai. vakaro.

DIDELE RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVfi

JOS. F. BUDRIK,
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8. Hl.

Tel. CALUMET 7237—4591

(W
BARČUS
RYTINE RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
V , —H
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Trys Lietuviai
Sužeisti Karo
Veiksniuose

Karo Inform aci j ii Ofisas pa 
skelbė vardus 118 karių, kilu
sių iš Chicagos ir apylinkės, 
kurie buvo sužeisti karo veiks
muose. Jų tarpe trys pavardės 
minima lietuviškos. Jos yra:

Pfc. Michael Lubas; jo ino- 
t na, ponia Mary Lubas, gyve
na 2215 Bice st., Chicago.

Adam E. Paplawskas; jo 
žmona, ponia Violet A. Pap
lawskas, gyvena 3447 Lituani- 
ca avė., Chicago.

T/5 Vito Rokus; jo motina, 
p-ia Lena Lucius, gyvena 714 
W. 31st st., Chicago.

Nušovė Automobi
lio Vagili

Policijos skvadas pastebėjo 
pavogtų automobilį, kuriuo 
važiavo du jauni vaikinai. Po
licininkai paliepė važiavu
siems sustoti, šie betgi paleido 
mašinų dar greičiau važiuoti.

Policijos skvadas ėmė vytis. 
Atsirado antras policijos skva
das. Pagaliau pavogtoji maši
na atsimušė į šviess stulpų. 
Išlipęs iš jo vienas vaikinas 
pasileido bėgti. Policininkai 
paliepė jam sustoti. Jis ne
paklausė ir policininkai mirti
nai jį pašovė. Vaikinas mirė 
nugabentas į ligoninę.

Pasįirodė, kai pašautasis 
buvo Dominick Cavalier, 18 
metų, 1110 So. California, ir 
dirbo šapoje kaip mašinistas. 
Jisai turėjo, pasak policijos, 
praeity policijos rekordų už 
pavogimų automobilio.

Kartu su Cavalier važiavo 
kitas vaikas, 15 metų mokyk
los auklėtinis. Jisai nestengė 
iš mašinos išlipti, kadangi 
durys toj mašinos pusėje, ku
rioj jis sėdėjo, užsiblokavo. 
Vaikas aiškina, kad Cavalier 
pakvietęs jį pasivažinėti, todėl 
jis ir važiavęs tuo vogtu, auto
mobiliu.

Lūšnoms Griauti Bi- 
liai Legislaturoje

Illinois valstijos senato ko
mitetas šiomis dienomis ap
klausinėje dalykų žinovus ry
šium su Filiais, kurie visų 
pirma yra taikomi lūšnų dis- 
triktams Chicagoje griauti ir 
tose apylinkėse naujus pigių 
rendų namus statytį.

Esmėje biliai taikoma šiuos 
dalykus atsiekti: suteikti mie
stų valdžioms galių išpirkti 
privačių žmonių ir kompanijų 
real estate lūšnų srityse, čia 
lūšnas nugriauti ir leisti spul- 
koms, apdraudos kompani
joms ir kitoms piniginėms įs
taigoms įvestuoti pinigus į 
naujų namų statymų vietoj 
lūšnų.

Chicagiečiai liudytojai se
nato komisijai pareiškė, kad 
Chicagoje esama 225,000 namų 
visai nebetinkamų gyventi. Al- 
dermanas Lindell pasakė, kad 
kai kurios Chicagoje lūšnos 
netinka nė šunims laikyti, o 
jose žmonės gyvena. Be to, 
esama tokių apylinkių mieste, 
kad vienos kvadratinės my
lios plote gyvena tarp 80,000 
ir 120000 žmonių — taip ten 
didelis gyventojų susigrūdi
mas.

Visa tai reikalauja Įstatymo, 
kuris leistų nepakenčiamų pa
dėtį pašalinti, sako alderma- 
nas Lindell.

Neabejojama, kad senato 
komisija palankiai kalbamam 
reikalui bilius rekomenduos 
ir kad neužilgo reikalingų Įsta
tymų priims visa legislatura.

PIRKITE KARO BONUS

Joseph Medley vežamas i Washington, D. C.. Jis 
yra įtariamas kaipo Nancy Boyer užmušėjas. Jį suėmė 
FBI agentai St. Louis (Mo.) mieste.
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LAIŠKĄ GAVO PpTaLEX 
ROZGUS CHICAGOJE

Rašo sūnus, Pvt. Albert 
Rozgus, iš Indijos

Hello, Folks:
Gavau tamstų laišką prieš 

keletą dienų. Laukiau jo visą 
laiką ir buvo malonu išgirsti 
apie tamstas, bet gailiuos tik
rai, kad nepasiskubinau atsa
kyti....

Negirdėjau apie Pete jau il
gą laiką, taigi manau, kad jis 
yra kelionėje. Smagu girdėti, 
kad Joe tarpsta gerai ir vis stu
mia atgal vokiečius. Iš to, ką 
mes čia girdime, Berlynas jau 
nebe taip toli! Hot dog! Ti
kiuos, kad Estelle nesirūpina 
perdaug? Atiduokite jiems vi
siems mano linkėjimus. Net 
jeigu tai padarysite, vis vien 
aš turiu jiems parašyti keletą 
eilučių — ir greitai!

Dalykai pas mus atrodo kaip 
buvę. Tiesą pasakius, čia ne
buvo šalta, bet oras darosi vis 
šiltesnis. Geroji vasara ateina 
ir tai reiškia karštį! Tie šuns, 
kurie yra vadinami Veisliniais 
arkliais, manęs neliečia ir jie 
gal visai nelenktiniuoti, mano 
manymu. Nesibijokite, aš ne
sergu ta liga.

Kaip sakote, pamatyti vaiz
dus tai kitas dalykas. Ir ten
ka pasakyti, kad yra ko pa
žiūrėti Kalkutoje. Didžiulis ka
tilas. mišiniui žmonių iš skir
tingų kastų ir sektų. Pasižy
mi kaip purvinas miestas. Bet, 
sakoma, jeigu būsite arti jo, 
tai atlankyti jis yra verta. Na, 
tai tiek to. Esama čia labai 
imponuojančių trobesių ir mald- 
namių, su ypatingu jų stylium. 
Esama taipgi tamsių, siauru 
gatvių su jų purvu, čiagimių 
krautuvėmis ir niekuomet ne
išgaruojančia smarve — tai 
jau tikrai yra kas pamatyti!

Manau, kad geriausias apra
šymas, kurį galiu padaryti, bus 
toks: sudėkite į krūvą milioną 
ir vieną Maxwell gatvių ir bus 
jums Kalkutos miestas, tik dar 
aršesnis! To užteks'iki aš pats 
asmeniškai galėsiu apie miestą 
papasakoti daugiau.

žinia, yra čia grožio viete
lių taipgi. Pavyzdžiui, europe- 
jiškoji miesto dalis turi gra
žius namus ir parkus. Be to, 
yra gražių rezidencinių sekci
jų parkų. Centralinis miesto 
parkas didelis ir malonus, iš
ėmus vieną dalyką, kuris vaiz
dus sugadina — tai šventoji 
karvė! Milionai jų, karvių, 
vaikštinėja, turėdamos kelio 
pirmenybę. Tik parifąstykite 
kiek čia jautienos esama, o 
mes negalime jos paliesti!

Dar neturėjau progos atlan
kyti degančių šviesų vietą. Sa
koma, vaizdas esąs labai įdo- 
mus ir šiurpus.

Šioje masėje žmonių visai 
paprastas dalykas matyti neša
mus mirusius ant paprastų 
šiaudinių nešyklų į tų degan
čių šviesų vietą, ten sukrauti 
laužus medžių ir sudeginti la
vonus. O miršta čia žmonės 

nuo visko. Nakties metu jie 
atsigula kur buvę: šiukšlynuo 
se, parkuose arija tarpduriuo
se ir miega. Tik dangus teži
no, kaip daug jų atsikelia ki
tą rytą. Keistai jaučiatės vaik
štinėdami naktį tarp tų susi
traukusių figūrų ir mąstyda
mi, ar yra jose' kiek gyvybės.

Kai pamatysite Johnny Pet
kus, tai paklauskite jį apie tai, 
ką aš prašiau paklausti. Galiu 
betuoti, kad jis žino tą vietą. 
Ir pasakykite jam helio.

Taigi tamstos pardavėte vie
tą? Praneškite man kas atsi
tiks ateity. Lauksiu žinių iš 
tamstų. O dabar pasakysiu, 
sudiev. Įdedu dar porą paveik
slėlių. Turiu viltį, kad jie tam
stoms patiks. Kaip atrodo tas 
su rytmetiniu Trib? Senėj an
tis? Well, linkėjimai ir meilė 
visiems. Sudie dabar, ir pra
šau parašyti greitai.

—- Su metile,AL

LAIŠKĄ GAVO PONIA ELSIĖ 
BRECKSHOT COLLINS

VILLE, ILL.

Rašo sūnus John iš Kinijos
Dear Mom:
Gaunu laikraštį iš namų re

guliariai ir pripratau prie jo 
taip, kad jau žinau kai kuriuos 
žmones, leidžiančius jį.

Smagu girdėti, kad oras at
šilo, tačiau tuoj po to, kai ga
vau tamstos laišką, radijas pra
nešė, kad namie vėl pasidarė 
šalta. Taigi man atrodo, kad 
pavasaris bus truputį vėlokas 
pas tamstas.

Mane ima juokas: gailiuos, 
kad negaliu pasiųsti tamstoms 
šiek įtiek tų karštų vėjų, ku
rie pučia pas mus, nes vietinė 
prekybos taryba užprotestavo.

Šiaip viskas pas mus po se
novei. Mano pasakymas gal 
tamstai darosi nubodus. Bet tu
riu prisipažinti, kad kartais aš, 
rodos, galėčiau užmigti — taip 
viskas atbukę ir taip viskas vie
noda. Bet nieko nepadarysi, to
kia yra tikrovė.

Marion’s kūdikis auga šau
niai. Tiktai norėčiau tikėti, kad 
vėliau jam nebebus karo. Net 
jeigu jums teko geriausia ka
ro aplinka, jeigu net esate sau
gus ir nubodus, vis vien karas 
yra niekas kitas, kaip eikvo
jimas laiko ir pinigų.

Vokietija tur būt pradeda 
dabar suprasti, kaip daug ji 
gembleriavo. Jeigu jie būtų ga
lėję apskaičiuoti, kiek karas 
jiems kaštuos, tai gal būt jie 
nebūtų pradėję jo. Bet gal jie 
neturėjjo drąsos mąstyti apie 
karo pralaimėjimą.

Šie metai bus pabaiga vieno 
karo, aš estu tikras. Be to, ne
turėtų ilgai imti iki aš sugrį
šiu namo ir daug ką papasa
kosiu tamstai apie platųjį pa
sauli. — John. .j 9
Rašo sūnus Henry iš Pacifiko

Dear Mom:
Didžiai malonu buvo gauti 

tamstos laišką. Turiu viltį, kad 
tamsta ir kiti namie tarpsta- 
te gerai. •

“The Collinsville Herald” jau 
ateina pas mane. Jis man pa
tinka daugiau, negu tikėjaus. 
Atrodo labai didelis skaičius
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Į CLASSIFIED ADVERTISEMENTS j

Darbininkų Reikia

FOUNDRY— 
MAGNESIUM

UŽTIKRINKITE SAU ATEITI 
PO KARO.

KRITIŠKA KARINĖ PRODUKCIJA
6 DARBININKŲ

10 ROTARY FILE 
OPERATORIŲ

5 DRILL PRESS 
OPERATORIŲ

CORE MAKERS 
MOLDERS

A. F. of L. Aukštas uždarbis ir al
gų pakėlimas. Nepatyrę liejyklos 
darbininkai uždirba 85c—90c į va
landą pradžioje.
HILLS-McCANNA CO.
3025 N. Western Ave.

REIKIA

VYRŲ
Plieno Sandėlis.

BUTINA KARINĖ
PRAMONĖ

PATYRIMO 
NEREIKIA

CENTRAL STEEL 
AND WIRE CO. 

2924 West 51st St.
Atsiliepkite: 

9:00 ryto iki 4:00 popiet.

REIKIA VYRŲ. Darbas .prie tro- 
kų bodies. Patyrusių. Naujas ir 
padaisymų darbas. Geras mokestis. 
1435 So. Jefferson St., Canal 3769.

COIL—WINDERS, SUPERVISORS
655 S. WELLS ST. ROOM 309

DŽIANITORIAUS PORTERIO 
REIKIA 

Geras mokestis 
plus bonus; nuolat darbas.

3600 W. POTOMAC

KARINIS DARBAS
Prie aluminum -castings. Pilno 
laiko darbas dienomis arba 
naktimis. Geras mokestis su 
viršlaikiu. 10% bonus už nak
tų darbą. Pramonė, turinti 
darbus ir po karo.

2742 W. 36th PLACE

JANITOR’S HELPER

Residential Bldg. 48 hour week, 
$155.00 per month, 10 A. M. to 7 
P. M. See Mr. Wilk Superintendent 

900 N. MICHIGAN AVENUE 
SUPERIOR 4000.

REIKIA BERNAIČIŲ arba VYRŲ 
BUS BOYS

Puikiame restorane. 60c. į valandą. 
Uniformos ir geras valgis. Laikas ir 
.pusė už virš 8 valandų darbą. Geri 
tipsai.

HENRICI’S
• 67 West Randolph St.
Klauskit Jesse Drabish prie kasierio

žmonių, kuriuos aš užmiršau, 
ir stebiuos skaičium vardų, ku
rie atrodo man žinomi. Ačiū 
už laikraštį.

Turėjau progos eiti maudy
tis neseniai vienoj kalnų upėj. 
Įdedu laiške paveikslėlį. Tik no
rėčiau, kad jis būtų spalvotas, 
ba čia esama nuostabiai gražių 
vietų.

žmogui tenka džiaugtis dau
gybe gėlių, kurios čia žydi ne
paliaujamai.

Pastaruoju laiku gavau gra
žų Johnny laišką. Jisai tikisi 
artimoj ateity gauti atostogų. 
Norėčiau tikėti, kad jam ne
teks laukti jų perilgai. Man at
rodo, kad kiekvienas iš mūsų 
pradeda manyti, jogei atostogos 
jam seniai jau reikėjo turėti.

Kai dėl manęs, tai esu visai 
sveikas, kaip visuomet, ir da
bartiniu metu vis dar turiu 
smagumo, kad esu arti mieste
lio. Tikrovėje tai yra ne kažin 
koks miestelis, tačiau ir toks, 
koks jis yra, padeda paįvairin
ti monotonumą, kuris neišven
giamai mus apima.

Well, motin, pabaigsiu šį laiš
ką, bet neužilgo sugrįšiu. — 
Daug meilės, Henry.----

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HANDY MAN 
Reikalingas handy man su karpen- 
terio įrankiais prie dėžių, lentynų 
T partition darbo. Pastovus darbas. 
Gera proga po karo dirbti.

AETNA AUTO PARTS CO., 
2018 So. State St.

REIKALINGAS SHEARMAN į 
geležies atmatų jardą., Geras mo
kestis. Simon Krulewitch, Inc., 1145 
So. Washtenaw Ave.

REIKALINGAS DŽIANITORIUS 
dirbti naktimis laikraščio spaustu
vėje. Trumpos valandos. Pamatyki
te Mr. Silverstein, 1256 S. Kedzie 
Avenue.

REIKALINGAS PEČKURYS pa
tyręs, low pressure boileris, stoke
ris. Naktimis darbas. 1701 West 
Superior St.

GERA PROGA VETERANAMS 
Lengvas darbas sandėlyje. 
Nuolatinis darbas po karo. 

GERAS MOKESTIS 
Patyrimo taipgi nereikia. 

NATIONAL WINE & LIQUOR CO. 
3253 So. Morgan St.

PIN SETTERS, pastoviam arba 
dalinam darbui. Madison Square 
Bowling Alley, 1454 W. Madison St.

PLATERERS, HELPERS 
Karinis Darbas.

10 valandų į dieną. 5 dienos į sa
vaitę, laikas ir pusė už viršlaikį 

MONARCH PLATING 
413 MILWAUKEE AVE.

SHEET METAL DARBININKŲ 
natyrusių reikia. Fluorescent light 
Fixtures, pastovus darbas, geriau
sias mokestis. Western Refrigerator. 
1221 W? Madison St.

REIKIA DRAIVERIO prie gar
bage truck. H. Meyer, 8142 South 
May Street.

REIKIA VYRŲ. Būtinas karinis 
darbas. Patyrimo nereikia. Gali už
dirbti $56 į savaitę ir aukščiau su 
viršlaikiais. Nepaprastai didelis gy
vumas bus po karo.

4718 W. 5th AVENUE.

REIKIA VYRO plauti spausdina
mus presus ir bendram darbui 
spaustuvėje. Wagner and Hanson 
Co., 315 N. Oakley Blvd.

REIKIA KRIAUČIAUS — kautų 
darbas. Geras mokestis. Pastoviai. 
ELIAS BROS., 188 W. Randolph. 
DEArbom 2514.

REIKALINGAS FLOORMAN 
Lengvas porterio darbas. Tavernas. 
Gera transportacija. Geras mokes
tis. 555 W. MADISON.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių
REIKALINGA PORA. Patyrusių 

bendram namų darbui. Country 
home. 1 vai. nuo vidurmiesčio. Vai
kai, daržas; $’250 Į mėnesį. 2 kam
bariai ir vonia. Rašykite Mr. Ham
ill, Wayne, Illinois arba šaukite— 
STAte 2880, 9 iki 4.

REIKIA SKALBYKLOJE 
SUSKIRSTYTOJO IR ŽYMĖTOJO 

Vvras arba moteris.
GERAS MOKESTIS 
Tinkamiem žmonėm.

Pastovus darbas.
4649 VINCENNES AVE.

REIKIA POROS — moteris kaipo 
tarnaitė, o vyras prižiūrėjimo dar
bui. Privatus apartmentas ir gera 
alga. DELaware 9540. 849 N. Mich
igan Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BATŲ TAISYMO ŠAPA. $150.00 
pajamų į savaitę. Parduos prieina
mai. 4890 So. Archer Avė.

PARDAVIMUI BIZNIAVAS 6 
kambariai gyvenimui. Likerių krau- 
kr autuve su staku, dviejų karų 
garažas. Biznis išdirbtas per daug 
metų, apšildomas su karštu van
deniu. Stokeris. 4012 Archer Avė.

PARDAVIMUI BUČERNĖ ir gro- 
sernė, gera vieta; biznis toj pačioj 
vietoj jau 24 metai. Teisingas pa
siūlymas nebus atmestas. Priežas
tis—liga. 10611 So. Edbrooke Avė.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
RakandaiirĮtaisai Parda^

LINOLEUM PAKLOJIMAS 
DYKAI

Modernizuokite savo virtuvę arba 
bathroom su Steel Wall Tile. 
Kambarys 5x7—5 pėdų aukščio 
Steel Wall Tile $89 su įdėjimu. 
Kongoleum 39c., Inmade 49c.

Inlaid 79c. Kreditas.
HEMLOCK 3200

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON KAMBARYS prie vie
nos šeimos apysenių žmonių Brid- 
geporte. Antros lubos užpakaly.

841 West 33rd St.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobilių ir Trokų

$50.00 DYKAI
Jeigu jūs žinote kas turi gerą karą 
parduoti. Arba aš nupirksiu jūsų 
karą ir užmokėsiu $50.00 ekstra 
cash. Phone SEEley 0607, po 6 vai. 
vakaro—JUNiper 7810.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

Reikia 
DŽENITORKŲ

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS
V a 1 a n.d o s 

nuo 5:30 vakaro iki 12:00 
nakties

KARINĖ PRAMONĖ
TAIPGI REIKIA

DINING ROOM
DARBININKIŲ

Atsiliepkite

Illinois Bell
Telephone Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 
Street Floor,

309 W. Washington St.

ČIA YRA PUIKI 
PROGA

APSKBITUS METUS
DABBAS

AUKŠČIAUSIAS 
MOKESTIS

MOTERIMS IR MERGINOMS
PATYRIMO NEREIKIA.

Pilno laiko darbas arba tik jo dalis 
Lengvas, švarus darbas. 

Draugiškos darbo sąlygos.
ATEIKITE ŠIANDIEN!

ATLAS SPRING CO.
228 N. Clinton.

ŠEIMININKĖS
PAGELBĖKITE KROLL GAMINTI 

KŪDIKIU VEŽIMĖLIUS IR 
KŪDIKIŲ LOPŠELIUS

Pilno laiko darbas arba tik jo da
lis. Reikia patyrusių arba nepaty
rusių. Punch press operatorkų. Sin
gle needle siuvamų mašinų opera
torkų. Reikia ir kitokių nepatyrusių 
darbininkių. Pastovus darbas da
bar ir bus po karo. Geras mokestis. 
Malonios darbo sąlygos.

KROLL BROS.
Manufacturers of baby carriages 

and juvenile furniture.
1801 S. Michigan Ave.

REIKIA OPERATORKŲ 
Jėgos siuvamos mašinos, turi būti 
patyrusios binders, hemmers. Pasto
vus darbas, gera alga.

TRANSPARENT COVER CO. 
2646 West Taylor St.

1 .blokas į žiemius nuo Roosevelt 
road, 2 aukštas.

GROŽIO MOKYKLA 
Reikalinga Prižiūrėtoja ir Mokytoja 
Galinti užimti visa tvarkos vedimą 
seniausioje mokvkloje Chicagoje. 

AUKŠČIAUSIA ALGA 
Nuolatinė vieta ir gera proga. 

Box 2767, 1739 So. Halsted St.

REIKIA ŠEIMININKĖS, patyru
sios. Pilnam prižiūrėjimui, mylin
čios vaikus. Būti čia arba namie. 
Geras mokestis. CHEsapeake 1110.

REIKALINGA SLAUGĖ patyru
si prie 30 lovų. Sanitarium Mental 
Nervous Patients. Specialus išsila
vinimas nebūtinas, tik reikia gerų 
naliūdymų. Aukšta alga. Pilnas už
laikymas. Mergina arba moteris. 
Priimsime moterį su vaiku arba su 
vyru. Dėl smulkmenų rašykite: 
Forest Sanitarium, Des Plaines, Ill.

REIKIA MOTERŲ arba MERGINŲ 
Lengvas dirbtuvės darbas. 

Valyti ir suvynioti veidrodžius. 
Patyrimo nereikia.

GERAS MOKESTIS 
ir viršlaikis. Patogi transportacija. 

Pamatykite Mr. Sims.
659 WASHINGTON BLVD.

REIKIA MOTERŲ. Amžius neri
botas. Pilnam prižiūrėjimui 2 ma
žų vaikų. Kartą į dieną reikia virti. 
Labai lengvas namų darbas. Būti 
čia. $25 į savaite. 2148 N. Austin. 
1-as aukštas. BERkshire 4511.

REIKIA DŽIANITORKŲ 
Nuolatinis darbas. Naktimis darbas 

221 NO. LA SALLE STREET 
Room 1263 Miss Craton.

REIKIA OPERATORKŲ 
Vienos adatos mašinos. Darbo va
landas galima sutvarkyti taip, kad 
jums būtų geriau. Pastovus dar
bas. Labai geras mokestis. Nau
jausios mašinos. Allen Mfg. Co., 
317 W. Adams. 5-tas aukštas.

HELP WANTED—FEMALE 
 Darbininkių Reikia

BENDRAS STUBOS DARBAS 
Pilnam laikui. Atsiliepkite: 

13050 Greenwood Ave.
Blue Island, Ill. Phone 13.

BENDRAS STUBOS darbas. Vi- 
rimas; nereikia skalbti, nėra sun
kaus valymo. Malonūs namai. Pri
vatus kambarys, vonia, radio. $25. 
Pašaukite po 4:30 po pietų.

DIVERSEY 7577.
REIKIA PATYRUSIŲ MOTERŲ 

skirstyti skudurus. Pastovus dar
bas. Geras mokestis. Atsiliepkite— 
Harry Wolff, 347 W. 42nd Place.

BEAUTY OPERATOR, geros prie 
permanent waver. Aukštas mokes
tis, geros valandos. Unity Beauty 
Shop. 3124 iST. Laramie St.

REAL ESTATE—FOR SALE
Namai žeme—

PIRKS UŽ CASH NAMUS IR 
APARTMENTUS

CHICAGOS PRIEMIESČIUOSE
CENTRAL 2470

MODERNIŠKAS 4 KAMBARIŲ, 
mūrinis, 2 flatai, naujai dekoruoti. 
Viškai ir beismantas. Furnasu šil
domas, 2 karų garažas. Platus lo
tas. 2524 W. 39th Place.

PARINKTI BARGENAI
MARQUETTE PARKE

5 kambarių mūrinė bungalow, šil
doma, kaina $7,000.

5 ir 6 kambariu mūrinis namas, 
vienu boileriu šildomas, garažas, 
kaina $12,500.

5 flatų mūrinis namas, po 4 ir 5 
kambarius flatai. mūrinis garažas, 
kampas, kaina $19,600.

4 pagyvenimų mūrinis namas, 
bungalow stogas, garažas, arti par
ko—$14 000.

BRIGHTON PARKE 
geriausias pirkinys. Turi būti par
duotas greitai, geriausiame patdė- 
tyje medinis namas, 2 flatai .no 6 
kambarius, kaina tik $4,000, išmo
kėjimais.

BRIDGEPORTE
3 flatai. mūrinis, geriausiame 

stovyje, tik $8,000.
2 flatis, mūrinis, naujas karšto 

vandens boileris pirmamė f late; 
$8.000. Lengvais išmokėjimais

Turiu ir daugiau gerų pirkinių ir 
tinkamų mainų visur.

Teisingas patarnavimas.
CHARLES IJRNICH—URNIKAS 

2500 W. 63r4 St. 2 lubos 
PROSPECT 6025.

MODERNIŠKAS 2 FLATŲ mūri
nis 6—5, uždengti miegamieji por- 
čiai. 2 karų garažas. A-l stovyje. 
Wood street arti Garfield Blvd. 
$13,500. PROspect 4734.

4 KAMBARIU BUNGALOW. Mo
derniškas plumb ingas. Garažas. 1/4 
akro. Milwaukee ir Greenwood. 
Už miesto ribų. BITtersweet 8959.

PIRKITE NUO SAVININKO 
Tuoj aus atsikraustykite. 4 miega
mieji, vonia ir dideli miegojimui 
porčiai viršuj. 1 miegamasis ir vo
nia anačioj. 50x185 lotas, garažas, 
katalikų ir public mokyklos; gera 
transportacija. $8,000. Išmokėji
mais. “6624 Perry Ave. ENGlewood 
6316.”

IŠVYKSTA IŠ MIESTO. 6 kam
barių rezidencija. Karštu oru šildo
mas. sun porch. Venetian blinds. 
Dvigubas garažas. Iš šono įvažiavi
mas. Insuliuotas. Arti parkas, mo
kyklos. gera transportacija. $8,950. 
Savininkas 4446 N. Kenton.

2 FLATU MŪRINIS. 6—5 Garu 
šildomas, 2 boileriai. Didelė sekly
čia. Venetian bHnds. Tnlaid linole
um. 2 karu garažas. $8850.00. 621 S. 
Kildare Ave. Savininkas 1-mam 
aukšte. Po 6 vakaro ir sekmadienį.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PABDAVIMUI ŪKIS
151 AKRAS

85 AKRAI DIRBAMOS ŽEMĖS, 
o kita nuikus miškas ir ganykla. 26 
akrai dobilais ir alfalfa apsėta. Ge
ra žemė, maišyta su moliu. Geri 
budinkai. 7 kambarių gyvenamas 
namas. Pieninyčia, naujas “šilo” 
10x40. Vištininkas dėl 300 vištų. 
Barn ė 34x60; 16 stančionų ir vietos 
dėl 6 arklių. 7 mylios nuo garsaus 
rezorto Wisconsin Dells, Wis. ir Vz 
mylios nuo mokyklos, krautuvių ir 
gaso stoties.

GREITAM PARDAVIMUI 
BARGENAS.

ANTANAS JACIKAS
R. 4,

WISCONSIN DELLS, WIS.

SAVININKAS PARDUOS 120 
akrų farmą. 31/2 mylių nuo miesto. 
Geras kelias. 60 akrų dirbamos; ki
ta miškas ir ganykla. 6 kambarių 
stuba kaip nauja. Barnė, šilo, viš
tininkas, garažas, corn crib ir kiti 
budinkai. Parduoda, nes liga ver
čia. Negali dirbti. Nemainys. Oscar 
Hemenway, RFD 2, New Lisbon, 
Wisconsin.

FARMS—TO RENT 
Ūkiai Fendai

RENDON FARMA, 5 akrai, gra
žus 6 kambarių namas. Gasas, elek
tra ir vonios. Didelis sodnas Wis
consin, netoli Kenosha. Atsišaukite 
1211 E. 63rd St., PLAza. 9300.— 
klauskite Tony.


